



# NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Nr. 31 (6844)

• Sestdiena, 1998. gada 25. aprīlis

• Cena Ls 0,18

## «preiļiem» — pirmie trīs gadiņi

Patiesām, kļūdas nav. Trīs gadu jubilāri atšķirībā no 70 gadu jubilāriem — Preiļiem, konsekventi pastāv pie sava — viņi ir preiļi šī vārda patiesajā nozīmē — budēji, ķekatnieki un rakstāmi ar mazo burtu.

«preiļi» sākumā veidojās kā ģimeņu ansamblis no vairākām dziedošām saimītēm. Triju gadu laikā vieni aizgājuši, citi piedziedājuši klāt. Bet folkloras ansambļa «preiļi» pamatsastāvs joprojām ir ģimenes — Anita Urča ar bērniem, Elza Kudiņa ar divām meitām, Triznu ģimenes četri bērni un divi radu bērni no Veiguļu ģimenes, Ina Nikiforova ar meitu. 20 līdz 25 dziedātāji, un, kā teica ansambļa dibināšanas iniciatore un visu šo laiku kopā saturētāja Monika Livdāne, laimam budēju nosaukums ir par iemeslu, ka ansamblim tā arī nav pastāvīgas «dzīvesvietas».

Ansamblis pajumti mēģinājumiem atradis gan laulību reģistrācijas iestādē, gan restorānā, gan bērnudārzā, pēdējā laikā — tehniskās jaunrades centrā. Pašreizējais saimnieks — Preiļu Amatnieku biedrība. Tomēr tas nav traucējis ansambļa dzīvotspēju. Pirmās lampu drudža kristības saņēmis toreizējā premjera M.Gaiļa vizītes laikā Preiļos, ansamblis turpinājis savu uzstāšanos ceļu — Siguldā, Dainu kalnā, folkloras festivālā «Baltica — 97», Latviešu biedrības namā Preiļu dienās Rīgā, sava rajona pagastos



• «preiļi» savā trīs gadu dzimšanas dienā.

— Saunā, Vārkavā, Riebiņos, bet tagad «preiļi» gatavojas šīs vasaras Dziesmu svētkiem.

Atšķirībā no citiem folkloras ansambļiem, «preiļiem» ir sava mūziku grupa, dziesmas pavada vijole, citara, un, protams, akordeons, ko spēlē kolektīva mākslinieciskais vadītājs Jānis Teilāns. Ansamblis uzstājoties labprāt uzskā rotaļas, stāsta anekdotes, dažreiz pārgērbjas maskās.

Repertuārs, kā tas folkloras ansambļim pienākas, vienmēr piemērots gada laikam. Pašlaik dzied par Lieldienām, par Jurgu dienu, par zemnieku pavasara

darbiem. Vasarā prot līgot un rūt, apdziedāt. Rudenī dziesmas vēltītas ražai, talkām. Vienmēr gatavs no dziesmu pūra vilkt arī dziesmas par milēšanu, par kāzām.

Gan pēc dalībnieku vecuma, gan pēc pastāvēšanas ilguma — «preiļi» jaunākais folkloras ansamblis. Trīs gadu dzimšanas dienā tālāku izturību vēlēja pieredzējušākie «Mūderniki» un «Jumaleņa», materiāli savu atbalstu vienīgajam pilsētas folkloras ansamblim sniedza Preiļu dome.

L.Rancāne  
J.Teilāna foto

## PREIĻU PILSĒTAS DOMĒ

### Apstiprināts domes speciālais budžets

22. aprīlī notikušajā Preiļu pilsētas domes sēdē deputāti apstiprināja domes speciālo budžetu ieņēmumos un izdevumos 195842 latu apmērā.

#### Ieņēmumi (latos)

Atlikums	
uz 1998. gada 1. janvāri	21989
Dabas resursu nodoklis	12700
Nekustamā īpašuma privatizācijas fonds	1000
Dzīvojamu māju privatizācijas fonds	9200
Dāvinājumi, ziedojumi	1000
Ielu, ceļu fonds	47934
Būvvalde	300
Komunālie norēķini	60000
Vides aizsardzības fonds	31919
Pārējie ieņēmumi	9800
Ieņēmumi pavisam	195842

#### Izdevumi (latos)

Vides aizsardzība	44422
Pārvalde	6372
Kultūra	7005
Izglītība	164
Komunālā saimniecība	124080
Sports	300
Pārējie izdevumi	13499
Izdevumi pavisam	195842

#### Personiskais balsojums par aizdevuma ņemšanu no Valsts kases

Pēc domes priekšsēdētāja V.Ivanova pieprasījuma notika personiskais balsojums par aizdevuma ņemšanu no Valsts kases.

Pamatojoties uz Ministru kabineta rīkojumu «Par investīciju projektiem, kas 1998. gadā finansējami no valsts pamatbudžeta dotācijas no vispārējiem ieņēmumiem, valdības aizdevumiem un galvojumiem, kā arī valsts speciālā budžeta līdzekļiem» un izstrādāto Preiļu pilsētas siltumapgādes sistēmas uzlabošanas projektu, visi klātesošie domes deputāti nobalsoja par to, ka Preiļu pilsētas dome lūgs Pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles un pārraudzības padomi dot atļauju ņemt kredītu Valsts kasē 364 tūkstošu latu apmērā ar noteikto procentu likmi 8 procenti gadā.

Nauda paredzēta pilsētas siltumapgādes sistēmas uzlabošanai. Dome garantēs kredītu ar pašvaldības budžetu. Kredīts būs jāatmaksā līdz 2008. gadam, sākot ar 2000. gada 1. maiju.

L.Kirillova

## ZIŅAS

■ Līvānu bērnu un jauniešu centra vokālais ansamblis «Spurgaliņas» piedalījās Latvijas skolu jaunatnes vokālo ansambļu konkursa laureātu koncertā Rīgā. Šis tiesības kopā ar pirmās pakāpes diplomu «Spurgaliņas» ieguva rajona skolu vokālo ansambļu skatē, kas notika februārī. Laureātu koncertā piedalījās 37 paši labākie Latvijas skolu jaunatnes vokālie ansambļi. 23. aprīlī «Spurgaliņas» piedalījās muzikālajā konkursā «Tonis, pustonis» Tukumā.

■ Līvānu 1. vidusskolas skolniece Aija Siliņa ar labām zināšanām ģeogrāfijā nopelnījusi ceļojumu uz Tatriem. Viņa piedalījās Daugavpils Universitātes rīkotajā Latgales un Sēlijas novada ģeogrāfijas olimpiādē un ieguva pirmo vietu. Aijai kopā ar ģeogrāfijas skolotāju Alvīnu Roni pienācās olimpiādes galvenā balva — ceļojums uz Tatriem. Olimpiādē Aija aizstāvēja zinātniski pētniecisko darbu «Krievu — Jersikas purva izpēte». Darbu sagatavot palīdzēja arī skolotāja Dzidra Kleina, ļoti lielu ieguldījumu deva Aijas vecāki.

■ Notika rajona skolu direktoru seminārs. Galvenais darba kārtības jautājums bija par izlaiduma eksāmenu kārtošanu. Tikai 8. aprīlī rajona skolu valde saņēma šī gada instrukciju par gala pārbaudījumiem. Izglītības un zinātnes ministrijā ilgi tapusi un 27. martā apstiprinātā instrukcija «Par skolēnu uzņemšanu un pārceļšanu vispārīgajās skolās un speciālās izglītības iestādēs un valsts pārbaudes darbiem vispārējās izglītības iegūšanai» beidzot radījusi kādu skaidrību. Pati būtiskākā atšķirība, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir tā, ka vairs netiek runāts par «pielaišanu vai nepielaišanu pie eksāmeniem». Ikviens skolēns, kas ir ieguvis vērtējumu mācību priekšmetos, pat ja šis vērtējums ir viena vai divas balles, drīkst kārtot eksāmenus. Skolu direktori apsprieda arī citus ar eksāmenu kārtošanu saistītus jautājumus.

■ Rīt Preiļos notiks Amatnieku diena. Pulksten 10.00 laukumā pie grāmatu nama «Latgale» savus darbus rādīs Līvānu un Preiļu amatnieku biedrību, Preiļu bērnu un jauniešu centra, kā arī lauku amatnieki. Šeit būs saņemama arī dažāda veida informācija par amatniecības lietām, uzstāsies ansamblis. Pēc tam paredzēts amatnieku gājiens uz keramikas cepli Liepu ielā un iepazīšanās ar to. No pulksten 12.00 visiem interesentiem būs atvērtas durvis P.Čerņavskas darbnīcā — muzejā.

■ Jaunaglonas lauksaimniecības skolā notika atvērto durvju diena. Skolu apmeklēja vairāk nekā pussimts skolēnu no 12 gan pašu rajona, gan Daugavpils, Ludzas, Rēzeknes, Krāslavas rajonu skolām. Vispirms ciemiņi iepazīnās ar skolas vēsturi, pēc tam apskatīja mācību kabinetus, laboratorijas, kopmītni, nogaršoja skolas pusdienas, noskatījās koncertu, ko sniedza skolas koris un deju kolektīvs. Pēc tam zemessargu grupa demonstrēja tuvciņas elementus un militārās iemaņas.

L.Rancāne

### Jūs gribat savai mātei pateikt — paldies...

Aicinām lasītājus izveidot kopīgu lappusi Mātes dienā

Mamm, mammūt, mammucīt, māmūt, māt! Katram ir savs vārdušs savai mātei, katram — savas atmiņas par savu māti. Vislaimīgākie tie, kuriem māte nozīmē vēl tikai siltu klēpi un mīlas rokas, sapītu biželi un salāpītas bikses. Pēc tam māte paliek pie plīts, paliek durvīs, paliek uz stacijas perona, paliek telefona tālrunas klausulē, paliek... Bet atmiņās — vienmēr.

Mātes dienas priekšvakarā «Novadnieka» lasītājus aicinām uzrakstīt vēstules un pastāstīt, par ko jūs vēlaties pateikt savai mātei paldies. Par ko jūsu māte ir pelnījusi pateicību? Varbūt viņa vairs netaigā šīs zemes ceļus, bet nepateiktie vārdi guļ jūsu sirdī. Varbūt jūs ar viņu tiekaties rūsos un vakaros, bet mīļi vārdi avīzē būs kā jauks pārsteigums Mātes dienas rītā. Varbūt jūs no bērniības atceraties kādu skaistu, bet varbūt sāpīgu, traģisku, bet varbūt — aizkustinošu brīdi, ko vēlaties Mātei atgādināt?

Cienījamie «Novadnieka» lasītāji! Aicinām uzrakstīt un līdz 4. maijam atsūtīt vēstules par tēmu «Es vēlos pateikties savai mātei». Var pievienot mātes fotogrāfiju. Jūsu vēstules tiks publicētas Mātes dienas priekšvakarā 9. maijā.

Rakstiet «Novadnieks»,  
Aglonas ielā 1,  
Preiļi, LV - 5301.

VIETĒJĀS  
ZIŅAS

■ 20. aprīlī notika rajona vēlēšanu komisijas sēde. Par rajona vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju atkārtoti ievēlēts Preiļu 1. pamatskolas skolotājs Pēteris Bernāns. Vēlēšanu komisijas sekretārs — pensionārs Leons Cišs.

■ Preiļu rajona padome nesēn saņēmusi LR Medicīniskās aprūpes un darbības efektivitātes kvalitātes kontroles inspekcijas aktu par Preiļu rajona medicīnisko iestāžu pārbaudes rezultātiem, «Novadnieku» informēja rajona padomes izpilddirektore Aina Pastore. Pārbaude rajona medicīnas iestādēs notika šī gada martā un, pēc A.Pastores domām, tās rezultāti liecina, ka kopumā ārstu un medicīnu darbs novērtēts pozitīvi. Pārbaudes aktu vēl vērtēs komitejās un rajona padomes sēdē, kad arī tiks pieņemti lēmumi par kļūdu un trūkumu novēršanu.

■ No Holandes saņemti 5 tūkstoši dolāru, kas paredzēti Aglonas lauku slimnīcas otrā stāva remonta turpināšanai. Jūnijā gaidāma vēl tikpat liela summa valūtā. Tomēr šīs naudas būs par maz, lai pilnībā pabeigtu remontu, tāpēc daļu finansējuma sniegs arī rajona padome, informēja rajona padomes izpilddirektore Aina Pastore.

■ Šogad Preiļu labiekārtošanai paredzēti 36 tūkstoši latu. Šo naudu izmantos koku zāģēšanai, puķu stādīšanai, zāles pļaušanai pilsētā un parkā, apstādījumu un dzīvzogu kopšanai, atkritumu izvešanai, kapu celiņu un kapliņas laukuma kopšanai, trošu un laukumu kopšanai, pilsētas tualetes uzturēšanai kārtībā un vēl citiem darbiem. Iedalīto līdzekļu izlietojumu pilsētas labiekārtošanai atbalstīja pilsētas domes finansu komiteja.

■ SIA «Detaļu remonts» ir izgatavojusi 20 krāsnis, kuras Preiļu dome firmā bija pasūtījusi šī gada februārī. Trīs krāsnis jau uzstādītas sociālajos dzīvokļos. Domes priekšsēdētājs V.Ivanovs informēja, ka sociālo dzīvokļu ierīki ar krāsnīm ir apmierināti, tās labi silda un ir ērti izmantojamas un ekonomiskas, jo kurināmas ar malku.

■ Ir sagatavoti projekti divu Preiļu parka tiltiņu atjaunošanai. Domē vienojās, ka vispirms atjaunos tiltiņu pāri kanālam pie Mīlestības kalniņa. Projektā paredzēts, ka visas tā konstrukcijas būs no koka, kas tomēr ir ļoti dārgi. Celtniekiem kopā ar pilsētas arhitekti vēl nāksies spriest par to, vai tiltiņa atjaunošanā nevar izmantot vecās metāla sijas, kas remontdarbus palētinātu.

L.Kirillova

■ Līvānu pilsētas dome ieguvusi līdzekļus Vides aizsardzības fonda rīkotajā konkursā pilsētas attīrīšanas un kanalizācijas sistēmu rekonstrukcijas tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrādei. No šī fonda pilsēta saņems Ls 4000, bet Līvānu pašvaldības daļa projektā ir Ls 1500. Līdz maija vidum paredzēts parakstīt nodomu protokolu par projekta realizāciju un šovasar tiks uzsākti izpētes darbi. Līdzekļu piešķirums saistīts ar to, ka Līvāni ir iekļauti nacionālajā «800+» programmā notekūdeņu kvalitātes uzlabošanai.

M.Dziesma

## NOVADNIEKS

Redaktors Pēteris Pīzelis

Laikraksts iznāk astoņas reizes mēnesī.  
Reģistrācijas apliecība nr. 000701018.  
Dibinātājs un izdevējs — SIA «Novadnieks».  
Redakcija». Direktore Tamāra Elste.  
Izdevēja un redakcijas adrese:  
Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.  
Tālr. 22059 (redaktoram un SIA direktorei),  
22305 (reklāmas un sludinājumu pieņemšana),  
22154, 21996 (korespondentiem). Fax  
21759. Laikraksts iespiests SIA «Latgales  
druka» Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.  
Ofsetiespiedums.  
Viena uzsk. iespiedloksne. Metiens 4530.  
Pasūtījuma indekss 3033.

## Par Preiļu pilsētas vēsturiskā centra tēlu

Preiļos, tāpat kā lielākajā daļā no senām apdzīvotām vietām, ir izveidojies vēsturiskais sabiedriskais centrs, kurš arī mūsdienās pilda pilsētas sirds funkcijas. Te rit sabiedriskā dzīve, izvietotas iestādes, veikali, pastaigājamas māmiņas ar mazuļiem un to fotogrāfē viesi. Nav šaubu, ka par Preiļu vēsturisko centru ir uzskatāms Turgus laukums un Raiņa bulvāris.

Kaut arī šī pilsētas daļa nav iekļauta Valsts kultūras pieminekļu sarakstā kā pilsētbūvniecības piemineklis, šeit mēs varam redzēt (jo īpaši Raiņa bulvārī) daudzas interesantas ēkas, kas celtas gadsimta sākumā un veido īpašo tikai Preiļiem piederīgo apbūves raksturu.

Preiļu vēsturiskais centrs rada un arī nākotnē veidos pilsētas tēlu, svešvārdā — imidžu. Vietas tēlam svarīgāka nozīme ir vietējo iedzīvotāju savas pilsētas izjūtā nevis tā radīšanai priekš svešiniekiem: tūristiem, investoriem un tamlīdzīgi. Kaut arī pēdējo nenoliedzu — vietas tēls ir viena no tūrisma produkta piecām pamatsastāvdaļām.

Skaidrs, ka, veidojot pilsētas tēlu un plānojot šo vēsturisko telpu, ir precīzi jāapzinās un jāformulē sev un citiem, ko tad mēs ar to saprotam.

Kādas pamatīpašības vienlaicīgi piemīt pilsētas tēlam? Tās ir četras:

- pilsētas tēls ir vienkāršs,
- pilsētas tēls ir ticams,
- pilsētas tēls ir vilinošs,
- pilsētas tēls ir atšķirīgs no citiem.

(E.Vanags)

Pilsētas vēsturiskās daļas plānošana vienlaicīgi ir arī pilsētas tēla radīšana un plānošana. Tāpēc šīs daļas plānošanai

vajadzētu būt īpaši uzmanīgai un jūtīgai, jo daudzas no izmaiņām ir neatgriezeniskas.

Pirms to mērķu formulēšanas, kas ir aizsargājams un kas attūstāms, nepieciešams inventarizēt un izvērtēt pilsētvides stāvokli. Tas, ka neesmu arhitekts, bet ģeogrāfe, man netraucē izteikt savas domas par Preiļu vēsturiskā centra pilsētavinavas galvenajām īpašībām:

1) apjomā nelielas (1,5-2 stāvu) krāsotas koka ēkas, kas veido vizuālās telpas pamatlīnijas,

2) smalki dekoratīvi elementi šo ēku apdarē: kokgriezumi, ažu ra metāla elementi un tā tālāk,

3) vērtīgi koku stādījumi.

Tās, manuprāt, ir galvenās lietas, kurās jebkuras izmaiņas pieļaujamas tikai ievērojot principu septiņreiz nomēri, vienreiz nogriez.

Tagad mazliet par to, kāpēc vispār tapa šis raksts. Iemesls tam ir ikdienā novērotās izmaiņas pieminētajā pilsētas vēsturiskajā daļā. Ne vienmēr pozitīvas manā vērtējumā.

Šķiet, ka tās sākās pirms pāris gadiem ar kādreizējās Zemes bankas pārbūvēt pilsētas domes ēkā, nomainot vecos elegantos koka vairākkrūšu logu rāmjus ar metāla un vienlaidu stikla rūti, kā arī izbūvējot lieveņus pie durvīm, aiz kuriem gājējiem ķeras kājas.

Līdz ar to viena veca māja pilsētas centrā zaudējusi savu harmonisko, senlaicīgo izskatu, bet nav arī kļuvusi par modernas arhitektūras veiksmīgu piemēru. Sikrūtāinī logi, kas ir ļoti būtisks senlaicīgu māju elements, tiek izņemti arī citām mājām Raiņa bulvārī, kā likums,

nomainot tos pret vienas rūts logu rāmjus, kas ir lētāki. Jo īpaši kroplīgi izskatās ēkas, kurām daļa logu ir vecie — kokgriezumiem rotāti, bet daļa — jaunie (atvainojiet) primitīvi, kurus negreznos kokgriezumi vai gaumīgi skatlogi. Jācer, ka par masveida parādību nekļūs arī šur tur parādījušies plastmasas dēliši ēku apšuvumā.

Kā veiksmīgas izmaiņas, kas novērotas pēdējā laikā, mināms ēku krāsojums, kura kopējā palete kļūst acij arvien tīkamāka.

Izprotami arī notiekošā iemesli — kapitāls ienāk visaktīvākajā pilsētas daļā. Šīs izmaiņas ir likumsakarīgas. Amerikāņu ģeogrāfe Šarona Zukina ir atklājusi nekontrolēta Pasaules Turgus ietekmi uz vidi. Galvenā ainavas attīstības tendence kļūst unifikācija jeb vienādošanās. Un, ja kāds grib pasmaidīt par tēzi, ka pasaules turgus ienāk arī Preiļos, tas es gribētu jautāt: vai tad tādi rūpnieciski ražoti logu rāmjū un plastmasas dēliši nav vērojami arī Somijā, Vācijā, Amerikā un citur? Jā, tendences ir tās pašas, kaut arī mērogi pie mums pagaidām mazāki.

Esmu apmeklējusi daudzas Eiropas valstu vēsturiskās pilsētas un lasījusi daudz par to, ka tagad rietumnieki kož pirkstos, ka ļāvuši kapitālam pārāk brīvi ienākt pilsētu vēsturiskajās daļās, zaudējot savu pilsētu individuālo intimitāti sīkumos un saka mums — neatkārtotiet šīs kļūdas!

*Pilsētas tēviem novēlot atrast šos delikātos risinājumus —*

Inese Stūre,

Preiļu rajona Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektore

## Lai nebūtu problēmu ar piena kvalitāti

Lai gan sākušies lauku darbi, zemniekiem aktuālākais šobrīd ir un paliek piena ražošanas. Tiem, kas sadarbojas ar a/s «Preiļu siers», — arī produkcijas kvalitātes noteikšana un uzlabošana. Lai atbildētu uz lopkopju jautājumiem, «Novadnieks» uz sarunu aicināja siera rūpnīcas laboratorijas vadītāju Dignu Vilcāni.

— Kādas prasības jūsu uzņēmums izvirza saviem piena piegādātājiem?

— Atbilstoši Latvijas Valsts standarta noteiktajām prasībām pārstrādes uzņēmumi pieņem pienu no piegādātājiem tikai ar veterinārā dienesta atļauju. Tūlīt pēc slaukšanas piens ir jāizkāš (jāattīra). Ja pienu nav paredzēts savākt divu stundu laikā pēc slaukšanas, tad stundas laikā tas jāatdzesē līdz astoņu grādu temperatūrai vai zemāk, un līdz sešiem grādiem vai zemāk, ja savākšana nenotiek dienas laikā.

Pieņemot pienu pārstrādes uzņēmumā, tā temperatūra nedrīkst pārsniegt desmit grādus. Piens ar augstāku temperatūru tiek uzskatīts par neatdzesētu. Pienam jābūt dabiskam, baltam vai ar viegli dzeltenīgu nokrāsu, bez nogulsniem un pār-

slām. Nav pieļaujama piena sasaldēšana. Nedrīkst nodot pienu, kas iegūts septiņās pirmajās un septiņās pēdējās laktācijas dienās (jaunpienu vai vecpienu). Piena sasaldēšanas temperatūrai jābūt ne augstākai par mīnus 0,510 grādiem, tas nedrīkst saturēt inhibitorus un neitralizējošas vielas (antibiotikas, mazgāšanas un dezinfekcijas līdzekļu atlikumus, formalīnu, amonjaku, sodu u.c.), kā arī smago metālu, pesticīdu u.c. saturs nedrīkst pārsniegt pieļaujamās normas.

Siera ražošanai paredzētajam pienam jāatbilst augstākās vai 1. šķiras prasībām, tā rūgšanas recināšanas provei jābūt ne zemākai par 2. klasi. Mezofilo anaerobo baktēriju sporu skaits nedrīkst būt lielāks par 6 sporām uz kubikcentimetru (sieri ar augstu otrās uzsildīšanas temperatūru ne vairāk par 2 sporām).

Pieņemot pienu, organoleptiskos (vai sensoros) rādītājus nosaka katrai partijai. Temperatūru, tīrību, skābumu un tauku saturu nosaka reizi 15 dienās, bet olbaltumvielu saturu, somatisko šūnu skaitu, baktēriju kopskaitu un inhibitoru klātbūtni — reizi mēnesī.

— Vai jūs palīdzat zemniekiem kontrolēt piena kvalitāti?

— A/s «Preiļu siers» laboratorijā vispusīgā piena ķīmiskās analīzes veic ar kompjūteriem. Piena piegādātāji, kuri rūpējas par savu ganāmpulku, bieži iegriežas šeit, lai noteiktu tauku, olbaltumvielu, laktozes, beztauku sausnas un sausnas saturu, kā arī kazeīna attiecību pret taukiem. Samērā nesen iegādāts kompjūters inhibirējošo vielu noteikšanai. Zemnieks ātri var iegūt informāciju arī par somatisko šūnu daudzumu pienā. Laboratorijā veic piena pārbaudi un izskaidro visus zemnieku interesējošos jautājumus.

Tikai lopkopjiem jāatceras, ka, nesot pienu uz laboratoriju, paraugs jāņem no visas dienas slaukuma. Izplatītākā kļūda ir, ja piena piegādātājs analizēm atnes pienu, kurš iegūts, izslaucot no govs pirmās piena strūklas, tajās tauku saturs ir ļoti zems. Arī tauku saturs rīta slaukumā atšķiras no vakara slaukuma, tādēļ cilvēki bieži brīnās, ka tauku saturs vienas un tās pašas govs pienam katru reizi ir cits. Tādēļ jāņem vērā, ka piena paraugs jāņem pareizi un uz laboratoriju tas jāatnes tīrs, bez mehāniskiem piemaisījumiem.

— Kā veicas sadarbība ar rajona zemniekiem?

— Sadarbojamies ar 2000 piena piegādātājiem. Uzņēmuma piena savākšanas mašīnas ie brauc arī visos mazajos lauku celiņos, aptveram visu rajonu. Visvairāk piena nodod Saunas pagasta Gagalausku piena savāktauve, Rožupes un Aizkalnes pagasta lopkopji.

Viskvalitatīvāko pienu nodod lielo fermu īpašnieki, jo tur strādā bijušie saimniecību speciālisti — veterināri, zootehniķi. Peļņu iegūst arī tie, kas izbaro sabalansētu barību, veic pareizu piena pirmāpstrādi, tas palīdz uzlabot produkta kvalitāti. Jo lielāks būs specializēto saimniecību skaits, jo labāks būs stāvoklis piena lopkopībā kopumā.

M.Dziesma

J.Slicka foto



● Akciju sabiedrības «Preiļu siers» produkciju tagad iepazīnī ne tikai Latvijas un bijušās PSRS republiku iedzīvotāji, tai ir noiets arī Eiropas Savienības valstīs.



Mākslas dienas '98

«Svešo pasaulu sievietes» — Riebiņos

28. aprīlī Riebiņu kultūras namā tiks atklāta Mākslas akadēmijas Latgales filiāles mākslas pedagoģijas otrā kursa studenta Ģirta Jogura izstāde «Realitāte un vizijas».

Ekspozīcijas veidotāji, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja darbinieki, cer, ka tā pulcēs jo daudz jaunās paaudzes skatītāju — romantiku un sapņotāju.

Par jauno mākslinieku un viņa pasaules skatījumu stāsta Mākslas akadēmijas Latgales filiāles lektors, mākslas maģistrs Pēteris Gleizdāns:

— Izstādes «Realitāte un vizijas» ekspozīciju veido vairāki stāžzīmējumu cikli: «Karotāji», «Svešo pasaulu sievietes», «Pārdabiskais». Tēli izaug no autora heroiskā pasaules uzskata, rīcības un gribas spēka. Daudzveidīgi un pastāvīgi talanta spēka darbībā gaismēna atmirdz nā-

kamībai. Pozitīvā varoņa lielā pašatdeve plašos zīmējumu ciklus nesaista vienu ar otru.

Mitiskās pasaules sakārtotības trauslais pamiers zīmējumā «Kaujas pēdējā stunda» savā enerģijas pilnajā kompozīcijā ietver Saules sistēmas matērijas formas un zemes cilvēka darbības sfēras. Savstarpējās iznīcības vai izdzīvošanas principi parādās darbā «Tuksneša princese».

Ģirta Jogura daiļrade piesaista ar poētisko stilistiku, bagāto fantāziju un darbietilpīgo, niansēto tipāžu modulējumu. Zīmējumu sižetos ieskicētas senatnes un citplanētiešu vizijas. Kompozīcijas grafiskajās struktūrās pakārtojas vēsturiski nosacītās pretrunas un dzīves romantika. Autors tēlu liktenstāstus spēj atklāt pietiekoši emocionāli.

Publikāciju sagatavoja L. Kirillova

● Attēlā. «Kaujas pēdējā stunda».



Samazinās pašvaldību budžeti

Salīdzinājumā ar pagājušo gadu, aptuveni 400 Latvijas pašvaldībām krasi samazinājies budžets. Šāds liktenis piemeklējis arī gandrīz visas mūsu rajona pašvaldības.

Kā informēja Līvānu domes priekšsēdētājs Visvaldis Gercāns, tas bija svarīgākais apspriežamais jautājums Rīgā notikušajā Latvijas Pašvaldību savienības domes sēdē. Pagastu apvienības priekšsēdētājs Aleksandrs Lielmežs izteica aicinājumu visām Latvijas pašvaldībām, pieņemot 1998. gada budžetu, ziņot par nepietiekošo līdzekļu daudzumu un šos lēmumus nosūtīt Finanšu ministrijai, Pašvaldību lietu pārvaldei un Pašvaldību savienībai.

Sēdē izvirzīja arī pārstāvjus uz Eiropas Pašvaldību kongresu. Atbilstoši noteikumiem, šiem kandidātiem jāpārstāv visi Latvijas reģioni. Tā kā no 18 Latgales domes locekļiem Rīgā ieradās tikai trīs (pa vienam no Balvu, Rēzeknes un Preiļu rajoniem), tad neizdevās pārliecināt pārējos, ka sešu izvirzāmo kandidātu vidū jābūt arī vienam no Latgales.

M. Dziesma

Rajona deju kolektīvu sniegums novērtēts atzinīgi

19. aprīlī uz rajona deju kolektīvu skati Līvānos bija ieradušies septiņi jauniešu un pieci vidējās paaudzes A un B grupas deju kolektīvi.

Visvairāk bija pārstāvēti Preiļu pilsēta — ar trim un Līvāni ar diviem deju kolektīviem, toties Jersikas pagasta kolektīvs izceļas ar vislielāko deju skaitu rajonā, uz Deju svētkiem brauks pavisam divpadsmit pāri.

Pašdarbnieku sniegumu vērtēja žūrijas komisija septiņu cilvēku sastāvā no Emila Melngaiļa Tautas mākslas centra, kā arī Latgales novada deju svētku virsvadītāji. Kā pastāstīja rajona deju kolektīvu virsvadītāja Silvija Kurtiņa, komisija ļoti atzinīgi novērtēja mūsu deju kolektīvu līmeni, jo, izrādās, nevienā citā Latgales rajonā nav tik daudz A grupas deju kolektīvu, bet Preiļu rajonā tādi ir septiņi (Preiļos — 3, Līvānos — 1, Rožupes, Turku un Jersikas pagastos arī pa vienam). Mūsu pašdarbnieki sastādīja vienu trešo daļu no visiem Latgales A grupas deju kolektīvu kopumā.

Šogad pirmo reizi startēja Preiļu pagasta Līču kultūras nama un Rušonas pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvi.

Visiecienītākā izrādījās Ilmāra Dreļa «Seši mazi bundzeniņi», taču vairāki deju kolektīvi izpildīja arī Tamaņa «Zilānu danci», Jāņa Butkeviča «Jezupu», kur deju kolektīvi rādīja spilgtu sniegumu, kā arī Elmāra

Beļinska «Dzismi».

Jauniešu deju kolektīvu prasmi žūrijas komisija novērtēja visatzinīgāk. Ar pirmās pakāpes diplomu apbalvots Līvānu kultūras nama deju kolektīvs «Silava» (vadītājs Andris Usārs). Otrās pakāpes diplomu piešķirti diviem kolektīviem — Preiļu Valsts ģimnāzijas deju kopai «Gaida» (vadītāja Gaida Ivanova) un Preiļu Valsts ģimnāzijas jauniešu deju kolektīvam (vadītāja Ilze Broka). Trešās pakāpes diplomu ieguva Jersikas pagasta jaunieši Anitas Lukjanskas vadībā.

Vidējās paaudzes deju kolektīvu grupā pirmās pakāpes diplomu izcīnīja Andra Usāra vadītais Rožupes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs. Otrās pakāpes diplomu ieguva Preiļu pilsētas deju kopa «Talderi» Silvijas Kurtiņas vadībā.

Pasākuma laikā notika arī tautas tērpu skate, no mūsu rajona uz Rīgu tika izvirzīts kolektīvs no Rožupes pagasta, visi trīs Preiļu pilsētas deju kolektīvi un Turku pagasta Zundānu kultūras nama deju kolektīvs. Notika arī individuālie tautas tērpu demonstrējumi.

Kā pastāstīja Silvija Kurtiņa, 16. maijā rajona deju kolektīvi pulcēsies Daugavpilī uz darba mēģinājumu, lai kopā ar pārējiem Latgales deju kolektīviem gatavotos XII Deju svētkiem Rīgā.

M. Dziesma

«NOVADNIEKS» — LASĪTĀJS

Jūs vēlaties paziņot par kādu interesantu notikumu vai nebūšanām savā pagastā, pilsētā? Jūs vēlaties ar avīzes starpniecību saņemt atbildi uz Jūs interesējošu jautājumu? Zvaniet «Novadniekam» ik darbdienu no plkst. 10.00 līdz 11.00 pa tālruni 21759.



Jautājumi Rožkalnu pagasta padomei. Cik Rožkalnu pagastam izmaksā bērnu mācīšanās Rīmicānu, Arendoles pamatskolās un Vārnavas vidusskolā? Kāpēc netiek risināts jautājums par autobusu reisu Preiļi — Dzintars — Līvāni kursēšanu ik dienas? Kad būs revīzijas komisijas atskaite?

Atbild Rožkalnu pagasta padomes priekšsēdētāja Astrida Spuriņa:

— Par viena skolēna mācīšanos Vārnavas vidusskolā Upmalas pagastam izmaksā 120 latu, tas ir, par šo mācību gadu jāsamaksā 6720 latu. Viena bērna mācīšana Arendoles pamatskolā izmaksā 115, Rīmicānu pamatskolā — 256 latu.

Attiecībā uz autobusu reisu Preiļi — Dzintars — Līvāni varu teikt, ka vairākas reizes sarunās ar Jēkabpils autobusu parka vadību esam centušies panākt pozitīvu risinājumu, bet līdz šim tas nav izdevies.

Pagasta padomē nupat beigusies revīzija. Komisijas aktu izskatīsim nākamajā padomes sēdē, bet ar sēžu protokoliem katrs var iepazīties pagasta padomē.

Jautājums. Sutru pagastā ir ļoti slikts ceļš līdz Sultes kapsētai, vai to nevar salabot?

Atbild Sutru pagasta padomes priekšsēdētājs Antons Znotiņš:

— Pagājušajā gadā pagastā tika veikti lieli ceļu remontdarbi. Savesti kārtībā trīs galvenie pagasta ceļi, kas savieno ceļu «Līvāni — Preiļi» ar ceļu «Kazuļi — Ančkini». Izvērtēti gan pagājušajā, gan šī gada līdzekļi, kas bija piešķirti pagastam ceļu remontam. Līdz ar to šogad vairs nevaram atļauties lielus ceļu remontdarbus. Nauda ir tikai kārtējiem ceļu uzturēšanas darbiem — greiderēšanai, sniega notīrīšanai. Tāpēc neko vairāk pašlaik nevaru apsolīt. Ceļš, kas ved uz Sultes kapsētu, grūtāk izbraucams ir rudenī, kas pavasara šķidronī, tomēr ir lietojams.

L. Rancāne

Zemnieki apmeklē lauksaimniecības izstādi

No 16. līdz 22. aprīlim Rāmavā notika starptautiskā lauksaimniecības izstāde «Pavasaris '98».

Lauksaimniecības konsultāciju biroja vadītāja Silvija Dreijere informēja, ka mūsu rajona zemnieki izstādi apmeklēja ļoti kuplā skaitā. Šogad izstāde bija ierīkota plašākās telpās, izbūvēta vēl viena halle. Plašā klāstā piedāvāts dažāds sēklas materiāls. Pirmoreiz savu stendu bija ierīkojusi Latvijas Ekozemnieku biedrība, piedāvājot ekoloģiski tīru produkciju.

Izstāde tika papildināta ar semināru programmu katrai dienai. Lekcijas lauksaimniekiem lasīja zinātnieki, Lauksaimniecības ministrijas un konsultatīvā centra speciālisti. Lauksaimniecības konsultantiem bija organizēts seminārs par cūku ēdināšanu. Holandes firmas «Profarm» pārstāvji stāstīja par fermu aprīkojumu — kā jākonstruē barotavas, silītes, kādi ir jaunākie pētījumi šai jomā Holandē, skaidroja par dažādiem grīdas segumiem, kā tas ietekmē dažādas cūku grupas, kā dažādie grīdu tipi veido higiēnu kūti.

M. Dziesma

POLICIJAS ZIŅAS (13. — 20. aprīlis)

- 13. aprīlī ap pulksten 4.00 Preiļos, bārā «Malībū» nepazīstami cilvēki izdarīja huligāniskas darbības. Notiek izmeklēšana.
- 13. aprīlī Preiļu tirgū Vairim V. no kabatas pazuda 5 latu. Notiek izmeklēšana.
- 13. aprīlī Riebiņos pie kultūras nama Andris V. izdarīja huligāniskas darbības. Sastādīts administratīvais protokols.
- 13. aprīlī Voldeimārs B. alkohola reibumā ar medību bisi sašāva Vladislava S. kakli. Tas notika Sutru pagasta Znotiņos. Ierosināta krimināllieta.
- 13. aprīlī Igors T. izdarīja huligāniskas darbības Rožupē. Sastādīts administratīvais protokols.
- 13. aprīlī Viesturs V. izdarīja huligāniskas darbības Rudzātos Jau-natnes ielā. Sastādīts administratīvais protokols.
- 13. aprīlī Ādams S. konstatēja, ka Stabulnieku pagasta Krištobos viņa mājās no skapja pazuduši divi pulksteņi. Notiek izmeklēšana.
- 14. aprīlī Eleonorai V. pazuda velosipēds, kas atradās Preiļos pie veikala «Oma». Notiek izmeklēšana.
- 14. aprīlī Rušonas pagasta Aglonas stacijā Svetlana G. izdarīja huligāniskas darbības. Tiek noskaidroti lietas apstākļi.
- 14. aprīlī Riebiņos huligāniskas darbības izdarīja Pēteris K. Sastādīts administratīvais protokols.
- 14. aprīlī Vita D. un Olga B. izdarīja huligāniskas darbības Stabul-niekos. Sastādīts administratīvais protokols.
- 15. aprīlī Riebiņos nodega pushektārs sausās zāles.
- 15. aprīlī tika konstatēts, ka Preiļos, Rēzeknes ielā 32 no pastkastītes pazuduši žurnāli. Notiek apstākļu noskaidrošana.
- 15. aprīlī Rožkalnu pagasta Arendolē pasta ēkā Jānis M. alkohola reibumā izdarīja huligāniskas darbības. Sastādīts administratīvais protokols.
- 15. aprīlī ceļa Rīga-Daugavpils 179. kilometrā automašīnas Opel Kadett vadītājs Aleksandrs V. notrieca stimu, kura negaidīti šķērsoja ceļa

- braucamo daļu. Bojāta automašīna.
- 16. aprīlī Juris S. sarīkoja ģimenes skandālu Galēnu pagasta Maltas Trūpos. Sastādīts administratīvais protokols.
- 16. aprīlī Jānis J. Aizkalnes pagasta Raudovkā nepakļāvās ceļu policijas darbiniekiem. Sastādīts administratīvais protokols.
- 17. aprīlī konstatēts, ka iekļūts veikalā «Pavasaris», kas atrodas Rudzātos. Sīknaudā nozagti apmēram 50 latu. Notiek izmeklēšana.
- 17. aprīlī Aglonas pagasta Dzerkaļos izsists mājas logs, pazudis televizors un antenas, kas pieder Veronikai M. Notiek izmeklēšana.
- 17. aprīlī ceļa Līvāni-Preiļi 4. kilometrā automašīnas VW Golf vadītājs Genādijs M. neizvēlējās pareizu braukšanas ātrumu, nobrauca no ceļa un apgāzās. Bojāta automašīna, bet vadītājs smagā stāvoklī nogādāts Līvānu slimnīcā.
- 18. aprīlī izsists ieejas durvju stikls KSS «Turība» veikalam Sīlukalnā, bet veikalā nav iekļūts. Notiek izmeklēšana.
- 18. aprīlī ceļa Aglona-Dagda 2. kilometrā aizdegās automašīna BMW 520, kas pieder Rīgas iedzīvotājam Jurijam V. Iemesls — issavienojums elektrovados.
- 18. aprīlī Saunas pagasta Kalnasētās no autobusu pieturas pazuda 14 betona plāksnes. Notiek izmeklēšana.
- 18. aprīlī ceļa Rudzāti-Rožupe 8. kilometrā automašīnas Ford Sierra vadītājs Ivars S. neizvēlējās drošu braukšanas ātrumu, iebrauca grāvī, apgāzās un atstāja notikuma vietu. Bojāta automašīna, cietušo nav. Sastādīts administratīvais protokols.
- 19. aprīlī Nikolajs Č. izsita logu Preiļos, Brīvības ielā 40. Notiek apstākļu noskaidrošana.
- 19. aprīlī Ivans K. izdarīja huligāniskas darbības Aglonas pagasta Terehovā.
- 19. aprīlī Jevģēnijs I. izdarīja huligāniskas darbības Aglonā. Sastādīts administratīvais protokols.

Preiļu rajona policijas nodaļas informācija

## Kā notiek zemes iemērišana par valsts līdzekļiem

«Novadnieka» redakcija bieži saņem lasītāju jautājumus par to, kā notiek zemes mērišana laukos par valsts piešķirtajiem līdzekļiem un kāpēc daudzi pirmās šķiras mantinieki, kuriem bezmaksas zemes iemērišana pienāktos, šo priekšrocību tā arī nav sagaidījuši.

Valsts Zemes dienesta Preiļu rajona nodaļas vadītājs **Osvālds Kursītis** uz jautājumu, kāpēc šāda situācija ir izveidojusies, paskaidro:

— Pagājušajā gadā par budžeta līdzekļiem zeme ir iemērieta 138 rajona īpašniekiem. Iemērieta 1679,69 hektāri ar kopējo tāmē vērtību 7983,78 latī. Par samaksu iemērieta 12283 hektāri zemes 1384 cilvēkiem, tāmē vērtība — 84 tūkstoši latu. Par 943 latiem veikta kompensāciju aprēķināšana no budžeta līdzekļiem, bet par jaunu robežplānu izgatavošanu pēc tiesas lēmumiem iztērēti 467 latī valsts naudas.

Šā gada pirmajos trīs mēnešos zemes mērišanai budžeta līdzekļi nebija paredzēti. Turpmāk valsts līdzekļi katram mēnesim tiks piešķirti lielāki nekā pagājušajā gadā, tādēļ katrā pašvaldībā iemēris vismaz vienu divus īpašumus mēnesī. Līdz gada beigām rajonā tas nodrošinātu aptuveni 170 iemēritus zemes

īpašumus.

Par budžeta līdzekļiem iemērot zemi, priekšroka tiek dota dzīviem bijušajiem zemes īpašniekiem. Otrajā grupā iekļautas politiski represētās personas, kuras ir arī pirmās šķiras mantinieki, trešajā grupā — invalīdi pirmās šķiras mantinieki un tikai kā ceturcie — pirmās šķiras mantinieki.

Lai arī lielākajai zemes lietotāju daļai ir tiesības veikt mērījumus par budžeta līdzekļiem, tam budžeta nodrošinājums ir nepietiekams. Tādēļ pēc esošā principa reāli naudas pietiek pirmajā un otrajā grupā iekļautajiem, taču atsevišķās pašvaldībās zeme izmērieta arī trešās grupas mantiniekiem.

Mūsu rajonā reģistrēti aptuveni 15,5 tūkstoši zemes lietotāju, tai skaitā apmēram vienpadsmit tūkstošiem atjaunotās īpašuma tiesības uz zemi kā mantiniekiem. Tā kā budžeta līdzekļi diez vai palielināsies, vienai pašvaldībai mēnesī piešķirs aptuveni 160 latus. Šīs summas ietvaros arī iemēris vienu vai vairāk īpašumus — atkarībā no zemes platības. Budžeta līdzekļus tērē tikai tam, lai samaksātu tiešajiem darba veicējiem, tas ir, 38 procentus no kopējās tāmē vērtības.

M.Dziesma

## «Līvānu mājas un logi» strādā ar perspektīvu

Šā gada 1. februārī Līvānu firma SIA «ŽKS» ieguva jaunu nosaukumu — SIA «Līvānu mājas un logi». Tam kā iemeslus firmas vadītājs **Aleksandrs Surgunts** minēja uzņēmuma dibinātāju maiņu un klientu rezervēto attieksmi pret uzņēmumu, kura adrese meklējama pagasta teritorijā un kurš ražo lai arī kvalitatīvu, tomēr dārgu preci.

1993. gada aprīlī nodibinātais uzņēmums SIA «ŽKS» ražoja taras un zāģmateriālu sagataves, taču, atskārtuši, ka vienkāršas un lētas produkcijas izgatavošana rada zaudējumus, 1994. gada otrajā pusē nolēma apgūt jaunu produkcijas veidu — koka konstrukciju komplektu ražošanu saliekamajām mājām. Šajos gados divdesmit četri komplekti 116-274 kvadrātmetru platībā pārdoti Vācijā.

Līdz šā gada 15. maijam jāsagatavo vēl divi, kuru uzstādīšanai tiks nosūtīta īpaša strādnieku brigāde. Kopš 1995. gada maija apgūta Eiropas standartiem atbilstošu koka logu ražošanu. Uzņēmums strādā ar pusautomātiskajām mehāniskās apstrādes līnijām. Iegādāta multiarkas sistēmas iekārta, kas ļauj ražot liektas vai rādiusformas, elipsveida vai pilnīgi apaļus logus. 1997. gadā apgūts jauns produkcijas veids — konteineru tipa sadzīves un dienesta telpas. Tās ir vagoniņu tipa konstrukcijas, siltinātas, vajadzības gadījumā arī ar tualeti

un dušas telpām. Ar tām pagājušajā gadā izbūvēts muižas punkts un vesels komplekss Rīgas tirdzniecības ostā, kur uzstādīti 14 šāda tipa konteineri. Pasūtīti vēl diviņi un tuvākajā nākotnē ražos 14 jaunus vagoniņus.

Lielākas grūtības uzņēmumam rodas ziemas mēnešos, kad no novembra beigām līdz martam ir klusais periods un pasūtījumu tikpat kā nav. Lai uzlabotu situāciju, uzņēmums gatavojas uzsākt bērnu guļiņu ražošanu, pēc kurām pieprasījums ir visu gadu. Arī ilgi gaidītais un nesen saņemtais sūtījums no Itālijas — platentu slīpmašīna ļaus paaugstināt preces kvalitāti — uzlabot izstrādājuma virsmas gluduma pakāpi.

Pavisam uzņēmuma pastāvēšanas laikā apgūtas septiņu veidu māju konstrukcijas. Ražošanas apjoms kāpināts par 46 procentiem, mēnesī tiek saražots aptuveni 500 logu, kas nodrošināja aizvadītajā gadā apgrozījumu par 118 000 latiem, bet kopējais naudas apgrozījums «Līvānu durvīm un logiem» bija aptuveni 300 000 latī. Palielinājies darbavietu skaits — no astoņiem līdz piecdesmit deviņiem strādniekiem. Lai arī Latvijā ir vēl deviņpadsmit līdzīga veida uzņēmumi, Aleksandrs Surgunts domā, ka viņa uzņēmumā ražotā produkcija atšķiras ar pieņemamu cenu un labu kvalitāti, ko nodrošina jaunās ražošanas iekārtas.

M.Dziesma



● Šāda veida saliekamā māja ražota pēc vācu pasūtītāja izstrādāta projekta aizvadītajā gadā.

## Konkurss «Preiļu rajona labākais veikalniņš un krodziniņš '98»

Lai veicinātu tirdzniecības kultūru un uzlabotu pakalpojumu sniegšanu Preiļu rajonā un pamatojoties uz Latvijas Tirdzniecības asociācijas lūgumu, Preiļu rajona padome nolēma organizēt konkursu «Preiļu rajona labākais veikalniņš un krodziniņš '98». Konkurss notiek laikā no 20. aprīļa līdz 15. jūnijam.

Apstiprināta konkursa komisija, kuras priekšsēdētāja ir rajona padomes izpilddirektore A.Pastore. Komisijas sastāvā darbošies L.Šustovs, S.Mazjāne, A.Rutkovska, V.Plivda, S.Berezovska, V.Miņins.

### Konkursa «Preiļu rajona labākais veikalniņš un krodziniņš '98» nolikums

#### Konkursa mērķis

1. Panākt pircēju un apmeklētāju apkalpošanas kultūras paaugstināšanu.
2. Paaugstināt tirdzniecību un krodziniņu profesionalitāti.
3. Popularizēt labākos tirdzniecības un ēdināšanas uzņēmumus un to darbības.
4. Popularizēt valsts labāko ražotāju uzņēmumu kvalitatīvo preci.

#### Konkursa rīkotāji

Tirdzniecības asociācija, Preiļu rajona padome.

#### Konkursa dalībnieki

Jebkurš rajona tirdzniecības un ēdināšanas uzņēmums.

#### Pieteikšanās kārtība

##### 1. Tirdzniecības uzņēmumi

Konkurss notiek sekojošās grupās: mazie veikali, veikali, ekskluzīvie veikali, vairumtirdzniecības bāzes, aptiekas, degvielas uzpildes stacijas.

**Mazais veikals** — tirdzniecības vai pakalpojumu uzņēmums, kurā pārdošanas vietu skaits nepārsniedz divas.

**Ekskluzīvais veikals** — tirdzniecības vai pakalpojumu uzņēmums, kas nodarbojas ar pasaulē atzītu ražotāju vai servisa uzņēmumu oriģinālpreču vai pakalpojumu pārdošanu.

Atkarībā no preču sortimenta veikali dalās pārtikas, nepārtikas un jaukto preču apakšgrupās.

##### 2. Ēdināšanas uzņēmumi

Konkurss notiek sekojošās grupās: restorāni un bāri, ekskluzīvie restorāni, bāri un kafējnicas, specializētie restorāni un bistro, ceļmalas krogi, ēdnīcas, kafējnicas un kafetērijas.

**Ekskluzīvs restorāns, bārs vai kafējnicā** — ēdināšanas uzņēmums, kas izmanto tikai pasaulē atzītu ražotāju uzņēmumu preces vai veic apkalpošanu atbilstoši augstākajām ēdināšanas uzņēmumu darbības normām.

##### Specializēts uzņēmums — ēdināšanas

uzņēmums, kas piedāvā noteiktu nacionālo virtuvi vai noteiktu ēdienu satura pamatgrupu.

**Ceļmalas krogs** — ēdināšanas uzņēmums, kas paredzēts autobraucēju apkalpošanai, ir pastāvīgs vai iekārtots moteli, degvielas uzpildes stacijā vai citā būvē pie autoceļiem.

**Kafējnicā** — ēdināšanas uzņēmums, kas piedāvā kafiju un citus karstos dzērienu plašu sortimentā un ar attiecīgiem ēdieniem.

*Piezīme: grupu dalījums pēc pieteikšanās beigām atkarībā no pieteikušos skaita un darbības profila var tikt mainīts.*

#### Dalības maksa

Tā ir noteikta bezpeļņas konkursa rīkošanas uzdevumu segšanai:

— mazie veikali, ēdnīcas, kafējnicas, kafetērijas 1. kārtā maksā 5 latus, 2. kārtā 10 latus,

— degvielas uzpildes stacijas, veikali, mazumtirdzniecības bāzes, restorāni, bāri, ceļmalas krogi, aptiekas 1. kārtā maksā 10 latus, 2. kārtā 20 latus,

— ekskluzīvie veikali, bāri, kafējnicas, restorāni 1. kārtā maksā 20 latus, 2. kārtā 40 latus.

#### Konkursa norise

Konkurss tiek organizēts divās kārtās.

Pirmā kārtā — rajonā uz vietas to organizē pašvaldība un tirdzniecības asociācijas nodaļas, izvirzot otrajai kārtai ne vairāk kā vienu pārstāvi katrā apakšgrupā. Šīs kārtas norisi (līdz 15. jūnijam) plāno rajona konkursa komisija, piesaistot masu medijus, uzņēmējus un speciālistus un izveidojot ekspertu komisiju. Līdz 30. jūnijam par konkursa pirmās kārtas rezultātiem jāinformē centrālā konkursa komisija.

Uz konkursa pirmo kārtu piesakās paši uzņēmēji vai dalībnieki izvirza pagastu vai pilsētu pašvaldības vai arī iedzīvotāji.

Līdzdalībai konkursā dalībniekiem jāaizpilda dalībnieku anketa un jāsamaksā dalības maksa Preiļu rajona padomes norādītā vietā un kārtībā. Preiļu rajona padomes konta numurs 26000141713, «Latvijas Unibankas» Preiļu filiāles kods 310101900.

Otrā kārtā — Latvijas Tirdzniecības asociācijas apstiprinātā centrālā komisija veic rajonu izvirzīto uzņēmumu vērtēšanu valsts mērogā (no 5. septembra līdz 30. septembrim). Ekspertu komisijai ir tiesības noteikt galveno balvu, uzvarētājus, laureātus, dalībniekus, kā arī piešķirt balvas, ja dalībnieks neatbilst noteiktajam kritērijam. Visi otrās kārtas dalībnieki saņem attiecīgu diplomu. Ekspertu komisijas noslēguma sēdē ar padomdevēju balsis tiesībām var piedalīties rajonu konkursa komisiju pārstāvji.

**Publikāciju sagatavoja L.Kirillova**

### Konkursa «Preiļu rajona labākais veikalniņš un krodziniņš '98» dalībnieka anketa

1. Tirdzniecības vai ēdināšanas uzņēmuma adrese, reģistrācijas numurs.

2. Īpašnieka vārds, uzvārds, tālrunis, mobilā telefona numurs.

3. Tirdzniecības vai ēdināšanas uzņēmuma grupa saskaņā ar konkursa nolikumu.

Anketa jāiesūta Preiļu rajona padomei ar norādi «Konkursam» Raiņa bulvārī 19, Preiļos, LV-5301. Tas ir jāizdara līdz šī gada 5. maijam (pasta zīmogs).

Konkursa dalībnieku saraksts tiks apkopots un publicēts laikrakstā «Novadnieks». Visi rajona iedzīvotāji tiek aicināti aktīvi piedalīties konkursa norisē un balsot par labāko Preiļu rajona veikalu vai ēdināšanas uzņēmumu. Līdz 15. maijam vēstules ar savu vērtējumu jāiesūta rajona padomei (ar norādi «Konkursam»), un tās tiks ņemtas vērā, nosakot labākos uzņēmumus.

Ar vēstulju starpniecību iegūto balsu skaitīšanas rezultāti tiks apkopoti līdz 20. maijam un tos publicēs laikrakstā «Novadnieks». Tiem rajona iedzīvotājiem, kuri piedalīsies konkursa norisē, tiks piešķirtas pārsteiguma balvas.



**Ar prātu,  
ar sirdi  
un dievpalīgu -  
pret  
politmafiju**



**Tautas  
kustība**

**Latvijai**

Ģertrūdes ielā 64, Rīga, LV-1011

Tālrunis: 7-283 283



Pirmdienā, 27. aprīlis

<b>LATVIJAS TV I</b>	7.00 Ziņas.	7.05 Precējies. Ir bērni. 53. sērija.	7.30 Rīta bums.	8.30 Debesu rasa 15. sērija.	9.15 Eiropas muzikālās pilsētas.	9.45 Dvēsele ikdienā.	16.05 Žurnāla «National Geographic» kinopielikums.	17.00 Programma bērniem.	17.25 Programma pusaudziem.	17.45 Multiplikācijas filma.	18.00 Ziņas.	18.10 Krustpunkti.	18.40 «Dzīvīte» dārzā.	18.55 Hameleonu rotaļas. 793. sērija.	19.20 Kultūras parks.	19.55 Tas esi tu pats!	20.05 Zebra.	20.30 Panorāma.	21.05 Teletītis «Latvija — Krievija».	22.10 Savai zemei.	23.00 Nakts ziņas.																												
	23.05 Ekonomikas ziņas.	23.10 Mūzikas ziņas.	23.20 Mūzikas klausītāji un skatītāji.	<b>LATVIJAS TV II</b>		17.20 Mans būs mans.	17.30 Debesu rasa. 15. sērija.	18.15 Problēma stopkadrā.	18.30 Leļļu namiņš.	18.40 Teletītis «Latvija — Krievija».	19.45 Ziņas.	20.00 LTS ziņas.	20.30 Panorāma.	21.00 Vides vizijas.	21.30 Mare Balticum.	22.00 Šodien.	22.15 LTS ziņas.	22.25 TV Dzintare.	22.35 TV Dobeļe.	22.45 Konkurenti.	23.15 Mebiusa ceļš.																												
	8.50 Falkonkresta. 72. sērija.	9.40 PSI faktors. 12. sērija.	10.30 XX gadsimta dižie likteņi. Mao Dzeduns.	11.30 Kristīgā programma.	15.00 Zvaigžņu stunda.	16.00 Multiplikācijas filma.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	17.00 LNT ziņas.	17.05 Čigāniete. 144. sērija.	18.00 LNT ziņas.	18.05 Suna dzīve. 22. sērija.	18.35 Gaļa. Pils. Sēta.	19.00 LNT ziņas.	19.05 Falkonkresta. 73. sērija.	20.00 LNT ziņas.	20.30 Trakā savrupmāja.	20.55 LNT ziņas.	21.00 Tieši uz dienvidiem. 13. sērija.	22.05 «Stimorol» basketbola apskats.	22.30 Unibankas lietišķās ziņas.	22.35 Emulators 2. 4. sērija.	23.30 Garāža.																											
	23.50 Baltais jaunums. Mākslas filma.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>		14.00 Ziņas.	14.20 Multiplikācijas filma.	14.45 Maratons 15.	15.05 Zvaigžņu stunda.	15.40 Robina Huda jaunie piedzīvojumi.	16.10 Lidz 16 un...	16.35 Apkārt pasaulei.	17.00 Ziņas.	17.20 Liktenīgais mantojums.	18.10 Sastrēgumstunda.	18.40 Mēs.	19.45 Labu nakti, mazuļi!	20.00 Laiks.	20.40 Ķermeņu nolaupītāji. Mākslas filma.	22.30 Sudraba bumba.	23.15 Ziņas.	23.30 Čapajevs. Mākslas filma.	<b>KRIEVIJAS TV</b>		15.00 Mazais klaidonis.	15.25 Arabella.	16.00 Vēstis.	16.30 Tā ir Maskava.	16.45 Krustvārdu mīkla.	17.15 Puiši. Mākslas filma.	19.00 Vēstis.	19.25 Fuvāk par...	19.45 Santabarbara.	20.45 Mīlestība. Mākslas filma.	22.45 Vēstis.	23.05 Dežūrodāja.	23.20 Cerīņu migla.	24.00 Autošovs.	<b>LĪVĀNU TV</b>		14.00 KST līdz 17.00.	17.10 Krājuma.	17.20 Kriminālinformācija.	17.35 Futbola klubs.	18.00 Šovakar.	18.40 Dienas varonis.	19.00 Divas biļetes uz dienas seansu. Mākslas filma.	21.00 Šovakar.	21.45 Seriāls.	22.40 Šodienīņa.	23.15 Šodien pusnakti.

Otrdienā, 28. aprīlis

<b>LATVIJAS TV I</b>	7.00 Ziņas.	7.05 Lazarete. 26. sērija.	7.30 Rīta bums.	8.30 Debesu rasa. 16. sērija.	9.20 Tas esi tu pats!	9.25 Tavš jurists.	9.35 Vizīte.	10.00 Krustpunkti.	16.00 Mūzikas ziņas.	16.10 Kultūras parks.	16.45 Vides fakti.	17.00 Programma pusaudziem.	17.15 Programma bērniem.	17.30 Programma pusaudziem.	18.00 Ziņas.	18.10 Dzīvīte, dzīvīte...	18.55 Hameleonu rotaļas. 794. sērija.	19.25 Skats no malas.	20.00 Precējies. Ir bērni. 56. sērija.	20.30 Panorāma.	21.05 Zootrops.	21.20 Dzelzs magnolijas. Mākslas filma.	18.10 Debesu rasa. 16. sērija.	19.00 LTS ziņas.																												
	19.10 TV Dzintare.	19.20 Vidzemes TV.	19.30 Leļļu namiņš.	19.45 Ziņas.	20.00 LTS ziņas.	20.30 Panorāma.	21.00 100% sporta apskats.	21.25 Futbola apskats.	21.45 Sporta deju koncerts.	22.00 Ziņas.	22.15 «Gillette» pasaules kauss futbolā.	22.45 Džimījs Hendriks.	<b>LNT</b>		7.00 Picca TV.	8.00 Nevainīgie meli. 61. sērija.	8.50 Falkonkresta. 73. sērija.	9.40 Ģimene. 1. sērija.	10.30 Makgaivers. 12. sērija.	11.20 Kristīgā programma.	15.00 Zvaigžņu stunda.	16.00 Multiplikācijas filma.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	17.00 LNT ziņas.	17.05 Čigāniete. 145. sērija.	18.00 LNT ziņas.	18.05 Multiplikācijas filma.	18.35 Cilvēks un viņa tiesības.	19.00 LNT ziņas.																							
	19.05 Falkonkresta. 74. sērija.	20.00 LNT ziņas.	20.30 Trakā savrupmāja.	20.55 LNT ziņas.	21.00 Datorcilvēks. Mākslas filma.	23.10 Ražots Latvijā.	23.25 Dūmi pār prēriju. Ilgais brauciens. Mākslas filma.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>		5.00 Labrīt!	8.00 Ziņas.	8.15 Liktenīgais mantojums.	9.45 Mājas bibliotēka.	9.55 Mēs.	11.00 Ziņas.	11.15 Kopā!	12.05 Gadsimta traģēdija. 5. filma.	12.55 Futbola spēļu apskats.	13.25 Sieviešu stāsti.	14.00 Ziņas.	14.20 Multiplikācijas filma.	14.55 Laimīgs gadījums.	15.40 Zelta Rozes ala.	16.10 Lidz 16 un...	16.35 Apkārt pasaulei.	17.00 Ziņas.																										
	17.20 Liktenīgais mantojums.	18.00 Krievijas kausa izcīņa futbolā.	20.00 Laiks.	20.40 Viss būs labi! Mākslas filma.	23.20 Vanesas Maes brīnums.	23.55 Ziņas.	<b>KRIEVIJAS TV</b>		6.00 Multiplikācijas filma.	6.15 Mosties!	6.30 Vēstis.	7.00 Dežūrodāja.	7.20 Veselība.	7.30 Nauda.	7.45 Grafomāns.	8.05 Dialogi par dzīvniekiem.	9.05 Santabarbara.	10.00 Vēstis.	10.30 Urmass Otss un Irina Hakamada.	13.00 Vēstis.	13.30 Sieviete baltā.	14.30 Mazais klaidonis.	14.55 Arabella.	16.00 Vēstis.	16.30 Krievijas ceļos.	16.45 Mīlestība no pirmā acu skatiena.	17.20 Tētis, eņģelis un es. Mākslas filma.	19.00 Vēstis.	19.25 Tuvāk par...	19.45 Santabarbara.	20.45 Pēterburgas noslēpumi.	21.45 PSI faktors. 1. sērija.	22.45 Vēstis.	23.05 Dežūrodāja.	23.20 Sieviete uz jumta. Mākslas filma.	<b>LĪVĀNU TV</b>		5.00 KST.	9.05 Santabarbara.	10.00 KST līdz 17.00.	17.10 Krājuma.	17.20 Kriminālinformācija.	17.35 Futbola klubs.	18.00 Šovakar.	18.40 Dienas varonis.	19.00 Vienīgā. Mākslas filma.	21.00 Šovakar.	21.45 Seriāls.	22.40 Šodienīņa.	23.15 Šodien pusnakti.	23.40 Krēsla. Šovs.	0.05 Zelta gramofons.

Trešdienā, 29. aprīlis

<b>LATVIJAS TV I</b>	7.00 Ziņas.	7.05 Lazarete. 27. sērija.	7.30 Rīta bums.	8.30 Debesu rasa. 17. sērija.	9.15 Zootrops.	9.30 Tumsas puķe. 15. un 16. sērija.	16.05 Skats no malas.	16.35 100% sporta apskats.	17.00 Programma bērniem.	17.30 Programma pusaudziem.	17.50 Multiplikācijas filma.	18.00 Ziņas.	18.10 Vizīte.	18.35 Nedēļas vidū.	18.55 Hameleonu rotaļas.	19.20 Mūzikas laiks.	19.50 Teātru jaunumi.	20.00 Precējies. Ir bērni. 57. sērija.	20.30 Panorāma.	21.05 Laimes spēle.	21.45 Tūkstošgade. 4. sērija.	22.35 Popkultūras akadēmija.	23.00 Nakts ziņas.	23.05 Ekonomikas ziņas.	23.10 Uzlūdz dāmas. Una.	17.35 Franču valoda. 1. māc. gads. 26. nod.																																
	17.55 Zviedru valoda. 5. nod.	18.15 Debesu rasa. 17. sērija.	19.00 Nedēļa novados.	19.30 Leļļu namiņš.	19.45 Ziņas.	20.00 LTS ziņas.	20.30 Panorāma.	21.00 Biznesa ABC.	21.25 Glābiet bērņus!	22.00 Ziņas.	22.15 J.Jurkāns. Amālija. Teātra izrāde.	<b>LNT</b>		7.00 Picca TV.	8.00 Nevainīgie meli. 62. sērija.	8.50 Falkonkresta. 74. sērija.	9.40 Teksasas reindžers.	10.30 Harēms. 1. sērija.	11.20 Kristīgā programma.	15.00 Zvaigžņu stunda.	16.00 Multiplikācijas filma.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	17.00 LNT ziņas.	17.05 Čigāniete. 146. sērija.	18.00 LNT ziņas.	18.05 Multiplikācijas filma.	18.30 Ģimenes bilde.	19.00 LNT ziņas.	19.05 Falkonkresta. 75. sērija.	20.00 LNT ziņas.																												
	20.30 Trakā savrupmāja.	20.55 LNT ziņas.	21.00 Eliza. Mākslas filma.	23.15 Alus tūre.	23.30 Neiespējamā misija. 25. sērija.	0.25 Austrumlosandželosas kareivis. Mākslas filma.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>		5.00 Labrīt!	8.00 Ziņas.	8.15 Liktenīgais mantojums.	9.00 Smieklu panorāma.	9.35 Dzīvnieku pasaulē.	10.15 Mājas bibliotēka.	10.25 Spēlējiet, harmonikas!	11.00 Ziņas.	11.15 Kopā!	12.05 Gadsimta traģēdija. 6. filma.	13.00 Veselība.	13.30 Parastā dieviete.	14.00 Ziņas.	14.20 Multiplikācijas filma.	14.45 Jaukā kompānija.	15.10 Džungļu aicinājums.	15.40 Zelta Rozes ala.	16.10 Lidz 16 un...	16.35 Apkārt pasaulei.	17.00 Ziņas.	17.20 Liktenīgais mantojums.																													
	18.05 Sastrēgumstunda.	18.30 Zelta drudzis.	19.10 Cilvēks un likums.	19.45 Labu nakti, mazuļi!	20.00 Laiks.	20.40 Debesu ormanis. Mākslas filma.	22.20 Aizmirsto uzvaru noslēpumi.	22.55 Arturs Millers.	23.35 Ziņas.	<b>KRIEVIJAS TV</b>		6.00 Multiplikācijas filma.	6.15 Mosties!	6.30 Vēstis.	7.00 Dežūrodāja.	7.20 Jaunumi medicīnā.	7.30 Nauda.	7.45 Grafomāns.	8.00 Dokumentālas filmas.	8.30 Mūsu jaunības Brodveja.	9.05 Santabarbara.	10.00 Vēstis.	10.30 Pēterburgas noslēpumi.	11.30 Mana ģimene.	12.30 Uzmanības centrā.	13.00 Vēstis.	13.30 Sieviete baltā.	14.30 Mazais klaidonis.	14.55 Arabella atgriežas jeb Rum-	buraks — pasaku valsts karalis.	16.00 Vēstis.	16.30 Krustvārdu mīkla.	16.55 Krievijas kausa izcīņa futbolā.	19.00 Vēstis.	19.25 Tuvāk par...	19.45 Santabarbara.	20.45 Pēterburgas noslēpumi.	21.50 Agatas Kristi Puaro.	22.45 Vēstis.	23.05 Dežūrodāja.	23.20 Dzīvā kolekcija.	0.15 Pēterburgas rokfestivāls '97.	<b>LĪVĀNU TV</b>		5.00 KST.	9.05 Santabarbara.	10.00 KST līdz 17.00.	17.10 Krājuma.	17.20 Kriminālinformācija.	17.35 Futbola klubs.	18.00 Šovakar.	18.40 Dienas varonis.	19.00 Mans draugs Ivans Lapšins. Mākslas filma.	21.00 Šovakar.	21.45 Seriāls.	22.40 Šodienīņa.	23.15 Šodien pasaulē.	23.40 Pirksti. Mākslas filma.

Ceturtdienā, 30. aprīlis

<b>LATVIJAS TV I</b>	7.00 Ziņas.	7.05 Precējies. Ir bērni. 54. sērija.	7.30 Rīta bums.	8.30 Debesu rasa. 18. sērija.	9.15 Savai zemei.	10.00 «Dzīvīte» dārzā.	10.15 Nedēļas vidū.	16.00 Kultūras stunda.	17.00 Programma bērniem.	17.15 Stiliņš.	17.30 Labākie no labākajiem.	17.50 Multiplikācijas filma.	18.00 Ziņas.	18.10 Projekts «Latvija — XX gadsimts».	18.40 Mans būs mans.	18.55 Hameleonu rotaļas.	19.20 TV biogrāfs.	19.30 Beverlīhilsa. 132. sērija.	20.30 Panorāma.	21.05 Nepilsoņi Latvijā.	21.55 Ņujorkas policija. 32. sērija.	22.45 100% sporta apskats.	23.00 Nakts ziņas.	23.10 Gillette.	17.45 Ciravieši. Dok. filma.	18.15 Debesu rasa. 18. sērija.	19.00 LTS ziņas.																														
	19.10 TV Dzintare.	19.20 Zemgales TV.	19.30 Leļļu namiņš.	19.45 Ziņas.	20.00 LTS ziņas.	20.30 Panorāma.	21.00 No skaidrām debesīm.	21.50 Tas esi tu pats.	22.00 Ziņas.	22.15 Šokējošais šovs.	22.55 Izstāžu ziņas.	23.15 Tvaiks.	23.45 Ar pilnu tvertni.	<b>LNT</b>		7.00 Picca TV.	8.00 Nevainīgie meli. 63. sērija.	8.50 Falkonkresta. 75. sērija.	9.40 Piedzīvojumi gaisā. M. filma.	11.20 Kristīgā programma.	15.00 Zvaigžņu stunda.	16.00 Multiplikācijas filma.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	17.00 LNT ziņas.	17.05 Čigāniete. 147. sērija.	18.00 LNT ziņas.	18.05 Multiplikācijas filma.	18.35 Mūsu laiks.	19.00 LNT ziņas.	19.05 Falkonkresta. 76. sērija.	20.00 LNT ziņas.																										
	20.30 Trakā savrupmāja.	20.55 LNT ziņas.	21.00 Harēms. 2. sērija.	22.05 Priekšspēle.	22.30 Unibankas lietišķās ziņas.	22.35 PSI faktors. 14. sērija.	23.30 JAM.	24.00 Skrūves apgriezieni. Mākslas filma.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>		5.00 Labrīt!	8.00 Ziņas.	8.15 Liktenīgais mantojums.	9.05 Cilvēks un likums.	9.40 Kamēr visi ir mājās.	10.15 Mājas bibliotēka.	10.25 Džentlmeņu šovs.	11.00 Ziņas.	11.15 Kopā!	12.05 Gadsimta traģēdija. 7. filma.	13.00 Padomi kulinārijā.	13.20 Zelta drudzis.	14.00 Ziņas.	14.20 Multiplikācijas filma.	14.45 Jaukā kompānija.	15.10 Vanesas Maes brīnums.	15.40 Zelta Rozes ala.	16.10 Lidz 16 un...	16.35 Apkārt pasaulei.	17.00 Ziņas.																											
	17.20 Liktenīgais mantojums.	18.10 Veselība.	18.45 Brīnumu lauks.	19.45 Labu nakti, mazuļi!	20.00 Laiks.	20.40 Mīlestība un baloži. M. filma.	22.45 Ziņas.	23.00 No krēslas līdz rītausmai. Mākslas filma.	<b>KRIEVIJAS TV</b>		6.00 Multiplikācijas filma.	6.15 Mosties!	6.30 Vēstis.	7.00 Dežūrodāja.	7.20 Veselība.	7.30 Nauda.	7.45 Grafomāns.	8.00 Laikā!	8.30 Esmu pats sev režisors.	9.05 Santabarbara.	10.00 Vēstis.	10.30 Pēterburgas noslēpumi.	11.25 Pilnīgi slepeni.	12.20 Autošovs.	13.00 Vēstis.	13.30 Suna deguns. 1. sērija.	14.15 Mazais klaidonis.	14.45 Arabella atgriežas jeb Rumburaks — pasaku valsts karalis.	15.45 Svētceļojums uz Meku.	16.00 Vēstis.	16.30 Tā ir Maskava.	16.45 Mīlestība no pirmā acu skatiena.	17.20 Tā sieviete logā... M. filma.	19.00 Vēstis.	19.25 Tuvāk par...	19.45 Santabarbara.	20.45 Emulators. Seriāls.	21.35 Brīvu vietu nav!	22.45 Vēstis.	23.05 Brīvu vietu nav!	23.50 Dežūrodāja.	0.05 NBA labākās spēles.	<b>LĪVĀNU TV</b>		5.00 KST.	9.05 Santabarbara.	17.10 Krājuma.	17.20 Kriminālinformācija.	17.35 Hokeja klubs.	18.00 Šovakar.	18.40 Dienas varonis.	19.00 Saldā sieviete. M. filma.	21.00 Šovakar.	21.45 Seriāls.	22.40 Šodienīņa.	23.15 Šodien pusnakti.	23.40 Amazone uz mēness. Mākslas filma.



<b>Piektdiena, 1. maijs</b>	<b>LATVIJAS TV I</b>	9.00 Debesu rasa. 19. sērija.	22.45 Tas ir Igo. 1. daļa.	11.15 JAM.	10.25 Spēlējiet, harmonikas!	9.50 Igora Nikolajeva radošā darba vakars.
		9.45 Ak, pavasar, ak, pavasar... Koncerts.	23.35 NHL meistarsacikstes.	11.45 Multiplikācijas filma.	11.10 Dzungļu grāmata.	13.00 Vēstis.
		10.45 Silverado. Mākslas filma.	<b>LATVIJAS TV II</b>	13.15 Cerība un slava. Mākslas filma.	13.05 Dž.Torvila un K.Dins. Pēdējā turneja.	13.35 Vjačeslava Tihonova balle.
		13.00 Popkultūras akadēmija.	16.40 Debesu rasa. 19. sērija.	15.00 Zvaigžņu stunda.	14.00 Ziņas.	15.20 Cietsirdīgā romance. Mākslas filma.
		13.20 100% sporta apskats.	17.30 Teniss. Latvija — Dienvidslāvija.	16.00 Pazudusi pilsēta. 9. sērija.	14.20 Nenotveramie atriebēji. Mākslas filma.	17.50 Esmu pats sev režisors.
		13.30 Mūzikas laiks.	19.00 LTS ziņas.	16.30 Latvijas mūzikas stunda.	15.35 Šurumburums.	18.25 Pilsētiņa.
		14.00 Saimnieks.	19.10 TV Dzintare.	17.00 Čigāniete. 148. sērija.	16.15 Senas dziesmas par galveno 1.	19.00 Vēstis.
		14.30 Mazais patskanis.	19.20 Vidzemes TV.	18.00 Odiseja. 4. sērija.	18.00 Mīlēt krieviski. Mākslas filma.	19.35 Labākais, mīļākais — tikai jums.
		14.30 Mazais patskanis.	19.30 Leļļu namiņš.	18.35 Komediantu kompānija.	19.45 Labu nakti, mazuļi!	23.10 Eiropas meistarsacikstes sporta vingrošanā.
		15.30 Īpaši slepens uzdevums.	19.45 Ziņas.	19.00 Falkonkresta. 77. sērija.	20.00 Laiks.	0.15 Kreillis. Mākslas filma.
		16.00 Mazais patskanis.	20.00 LTS ziņas.	20.00 LNT ziņas.	20.35 Jautro un atjautīgo klubs '98.	<b>LIVĀNU TV</b>
		17.00 Treji diži tēva dēli.	20.30 Panorāma.	20.30 Draugi.	22.45 Vilku asinis. Mākslas filma.	6.00 KST līdz 17.55.
		18.00 Ziņas.	21.00 Kaimiņi. 466. un 467. sērija.	20.55 LNT ziņas.	23.40 Kļu zīmes. 3. sērija.	18.00 Šovakar.
		18.10 Treji diži tēva dēli.	21.45 Mūzikas kaste.	21.00 Svešie. Mākslas filma.	0.30 Pasaules meistarsacikstes hokejā.	18.35 Melnā tulpe. Mākslas filma.
	18.40 Tavs jurists.	22.00 Ziņas.	23.30 Acs.	<b>KRIEVIJAS TV</b>	20.50 Jēkabpils ziņas.	
	18.55 Hameleonu rotaļas. 797. sērija.	22.15 Superviktorīna.	23.40 Kārdinājums. Mākslas filma.	6.00 Multiplikācijas filma.	21.00 Šovakar.	
	19.20 Globuss.	22.45 Visuma mednieks. Mākslas filma.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>	6.45 Varvara Skaistā, mati pinē saistās. Mākslas filma.	21.35 Nepiedotais. Mākslas filma.	
	19.55 Lazarete. 28. sērija.	<b>LNT</b>	6.00 Labrit!	8.10 Augstums. Mākslas filma.	0.25 Multiplikācijas filma.	
	20.30 Panorāma.	8.00 Nevainīgie meli. 64. sērija.	9.00 Ziņas.		0.45 Kaislību impērija.	
	21.05 Slepēnās lietas. 31. sērija.	8.50 Falkonkresta. 76. sērija.	9.15 Republikas iapašums. Mākslas filma. 1. sērija.			
	21.55 Misis Elegance-98.	9.40 Rudens maratons. Mākslas filma.				
	22.15 Superviktorīna.					

<b>Sestdiena, 2. maijs</b>	<b>LATVIJAS TV I</b>	8.00 Programma bērniem.	0.55 Bafija pret vampiriem. 4. sērija.	19.55 Daudz laimes!	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>	9.25 Labrit!
		8.30 Mini mani!	<b>LATVIJAS TV II</b>	20.20 Kakš maisā.	7.00 Buratino piedzīvojumi. 1. sērija.	10.10 Krievijas TV pasts.
		9.00 Hameleonu rotaļas. 793. un 794. sērija.	9.00 Rīta programma.	20.55 Pasaules meistarsacikstes hokejā. Latvija — Somija.	8.10 Multiplikācijas filma.	10.40 Uzmanības centrā.
		9.45 Imanta — Babīte pietur ciruļputeni.	9.25 Skaistums.	23.30 Ekrāns.	8.45 Vārds mācītājam.	11.10 Burvis. Varenā pūķa zeme.
		10.20 Mielasts ar Mārtiņu.	9.35 Vai ārstu izsaucīt?	0.15 Slepēnās lietas. 31. sērija.	9.00 Ziņas.	12.05 Urmass Otss un Nonna Mordjukova.
		10.40 Beverlīhilsa. 132. sērija.	9.50 Muzikāla programma.	<b>LNT</b>	9.15 Republikas iapašums. 2. sērija.	13.00 Vēstis.
		11.30 Lielā balva.	10.05 Spārni.	8.00 Rietumu Vaikiki. Seriāls. 1. sērija.	10.30 Padomi kulinārijā.	13.30 Mahmuds Esambajevs Zvaigžņu laukumā.
		12.05 NBA apskats.	10.35 Ģimenes virtuve.	9.00 No zvana līdz zvanam.	10.55 Dzimusi brīvībai. Mākslas filma.	14.45 Eiropas meistarsacikstes sporta vingrošanā.
		12.35 Zebra.	10.45 Dzīves stils.	9.30 Suņa dzīve. 4. sērija.	12.30 Armijas veikals.	17.05 Maskas.
		12.55 Programma pusaudžiem.	11.00 Labs prāts.	10.00 Losandželosas policija. 13. sērija.	13.05 Trakā pasaule.	17.55 Mana ģimene.
		13.10 Laimes spēle.	11.30 Ērģelmūziku izpilda B.Mieze.	11.00 Profesija — politiķis.	14.00 Ziņas.	19.00 Vēstis.
		13.40 No sendienām.	11.40 No skaidrām debesīm. 17. sērija.	11.30 Triks.	14.20 Nenotveramo atriebēju jaunie piedzīvojumi. Mākslas filma.	19.40 Brīvu vietu nav!
		15.05 Aldaris. 2. sērija.	12.30 Angļu valoda. 53. nod.	12.00 Neizlaist no acīm. Mākslas filma.	15.40 Šurumburums.	20.40 Vientuļiem cilvēkiem tiek piedāvāta kopmītne. Mākslas filma.
		16.00 Vides vizijas.	12.50 Angļu valoda. 54. nod.	14.00 Makgivers. 13. sērija.	15.55 Krievijas meistarsacikstes futbolā.	22.15 Patricija Kāsa Kremlī.
		16.30 Laikmeta pieskāriens.	13.10 Franču valoda. 1. māc. gads. 26. nod.	15.00 Apači. Mākslas filma.	17.55 Mīlēt krieviski 2. M. filma.	23.25 Kam tiks? Mākslas filma.
		17.00 Stella Stellaris. Filma bērniem. 1. sērija.	13.30 Franču valoda. 2. māc. gads. 26. nod.	16.45 Manaparx.	19.45 Labu nakti, mazuļi!	<b>LIVĀNU TV</b>
		17.30 Sises piedzīvojumi.	13.50 Zviedru valoda. 3. daļa. 5. nod.	17.00 Zelta cirtas. 4. daļa.	20.00 Laiks.	7.00 KST līdz 15.55.
		17.45 Multiplikācijas filma.	14.10 Dialogs. 16. nod.	17.30 Brīnumu lauks.	20.55 Smiltāju ģenerāļi. Mākslas filma.	16.05 L.Gurčenko benefice.
		18.00 Ziņas.	14.25 Polija šodien.	18.30 Ātrā palīdzība — ER. 35. sērija.	22.45 Pasaules meistarsacikstes hokejā.	17.00 Suņa šovs.
		18.10 Multiplikācijas filma.	15.00 Biznesa ABC.	19.30 Bingo loto loterija.	<b>KRIEVIJAS TV</b>	17.30 Tvaix.
		18.35 Vides fakti.	15.25 Dzīvīte, dzīvīte...	20.00 LNT ziņas.	7.05 Vecais Hotabičs. Mākslas filma.	18.00 Šovakar.
		18.50 Spēlmaņu cilts.	16.05 Cilvēks zveru pasaulē.	20.25 Latloto izloze.	8.30 Piezvaniet Kuzjam!	18.30 Itogo.
		19.20 Vakara intervija.	16.25 Kafijas pauze.	20.35 Leisa. 6. sērija.	8.55 Laikā!	18.55 Mākslas filma.
	19.55 Tumsas puķe. 17. sērija.	16.45 Laimīgais Lūks. 5. sērija.	21.35 Modes ziņas.		20.45 Lelles.	
	20.30 Panorāma.	18.00 Teniss. Latvija — Dienvidslāvija.	21.50 Piedauzīgā sievietē. Mākslas filma.		21.00 Šovakar.	
	21.05 Hosē Karrera — Rīgā.	19.00 Nedēļa novados.	23.40 Galantā franču erotika.		21.35 Namedni-80.	
	22.00 Atgriešanās zilajā lagūnā. Mākslas filma.	19.20 Skatpunkts.	23.50 Nevainība pārdošanai. Mākslas filma.		22.25 Mākslas filma.	
	23.40 Oranžā vanna.	19.45 Ziņas.			23.15 Par to. Šovs.	
	0.10 Ņujorkas policija. 33. sērija.				23.55 Futbola klubs.	

<b>Svētdiena, 3. maijs</b>	<b>LATVIJAS TV I</b>	8.00 Multiplikācijas filma.	10.00 Ekrāns.	11.00 Svētdienas mikslis.	9.30 Kamēr visi ir mājās.	10.55 Burvis. Varenā pūķa zeme.
		8.20 Palasīsim grāmatiņu!	10.50 Tas esi tu pats.	11.30 Rīgas balzams krievu dvēselei.	10.10 Rīta zvaigzne.	11.50 Tam-tam.
		8.40 Sapnis rīta agrumā.	11.00 Dievkalpojums.	12.00 Nastja. Mākslas filma.	11.05 Tretjakova galerijas atgriešanās.	12.40 Grāmatu pasaule.
		9.00 Hameleonu rotaļas. 795., 796. un 797. sērija.	12.00 Pasaules skolēnu meistarsacikstes krosā.	13.30 Kaujas lauki 2. Dok. filma.	11.30 Brīvībā dzīvojošie. Mākslas filma.	13.00 Vēstis.
		10.10 Uzmini nu!	13.40 Kontakts.	14.30 Vertikāle.	13.00 Lauvu pavēlnieks.	13.30 Uzmanību, moderns!
		11.10 TV motors.	14.10 Kaimiņi. 466. un 467. sērija.	15.00 Niagāra. 12. un 13. sērija.	14.00 Ziņas.	14.00 Stunda parlamentā.
		11.30 Mūzikas kaste.	14.55 Lielā balva.	16.45 Gaujas nacionālā parka programma.	14.20 Krievijas impērijas kronis jeb Atkal nenotveramie. Mākslas filma.	14.55 Likums un kārtība.
		11.50 Lielā mūzikas balva-97.	15.30 Laiks vīriem?	17.05 Odiseja. 3. sērija.	15.30 V.Disneja klubs.	15.50 Dialogi par dzīvniekiem.
		14.10 Imants Ziedonis. Portrets locījumos.	15.55 Mana māja.	17.30 Ģimene. 2. sērija.	16.25 Senas dziesmas par galveno 2.	16.45 Pilnīgi slepeni.
		14.30 Puika. Mākslas filma.	16.15 Vai tu zini?	18.30 2 x 2. Mēmais šovs.	18.15 Veiksmes džentlmeņi. Mākslas filma.	17.40 Vecais dzīvoklis.
		16.00 Kultūras stunda.	17.10 Akapulko komanda. 6. sērija.	19.00 Teksasas reindžers. 41. sērija.	20.00 Laiks.	19.00 Spogulis.
		17.00 Stella Stellaris. 2. sērija.	18.00 Teniss. Latvija — Dienvidslāvija.	19.50 Projekts.	20.35 Kinojaunumi.	20.05 Urmass Otss un Iļja Glazunovs.
		17.30 Vakariņa pasakas.	19.30 8. stāvs.	20.00 Nedēļa.	20.40 Jaunie centurioni. Mākslas filma.	21.10 Muzikālais rings.
		17.50 Multiplikācijas filma.	20.00 Varas viedoklis.	20.30 Rēgi to nespēj. Mākslas filma.	22.40 Pasaules meistarsacikstes hokejā.	22.45 K-2 piedāvā...
		18.00 Ziņas.	20.30 Panorāma.	22.15 Rietumu Vaikiki. 2. sērija.	<b>KRIEVIJAS TV</b>	23.40 Eiropas meistarsacikstes sporta vingrošanā.
		18.10 Žurnāla «National Geographic» kinopielikums.	21.10 Svētdienas novadu programma.	23.15 Kopsavilkums. Krievijas NTV raidījums.	6.00 Rīta ekspresis.	0.40 Krievu ciņa.
		19.00 Lazarete. 29. sērija.	21.40 TV biogrāfs.	0.15 Tumšās debesis. 5. sērija.	6.50 Kalpoju tēvijai.	<b>LIVĀNU TV</b>
		19.25 Tumsas puķe. 18. sērija.	21.45 Parādes durvis.	<b>KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV</b>	7.15 Miljons.	7.00 KST līdz 14.20.
		19.55 Mini mani!	22.10 Draugi. Mākslas filma.	7.00 Buratino piedzīvojumi. 2. sērija.	8.30 Maskas.	14.30 Kriminālā Krievija.
		20.30 Panorāma.	<b>LNT</b>	8.10 Šurumburums.	8.55 Esmu pats sev režisors.	15.00 Šodien.
		21.15 Aldaris. 3. sērija.	8.00 Niagāra. 3. sērija.	8.20 Miljons.	9.25 Labrit!	15.15 Mākslas filma.
		22.15 Žaklīnas zvaigžņu tops.	9.00 Multiplikācijas filma.	8.30 V.Disneja klubs.	10.15 Krievu loto.	17.00 Kopsavilkums.
		22.45 Tas ir Igo. 2. daļa.	9.25 Multiplikācijas filma.	9.00 Ziņas.		17.20 Mākslas filma.
		<b>LATVIJAS TV II</b>	9.50 Tev un tavam zveram.	9.10 D.Krīlova piedzīvojums.		20.00 Kopsavilkums.
		9.00 Oranžā vanna.	10.00 Benija Hila šovs.			21.00 Mākslas filma.
		9.30 Kakš maisā.				23.00 Kopsavilkums.
						0.00 Mākslas filma.

## Rajona iedzīvotāji un ciemiņi!

Līvānu virsmežniecība ir izsludinājusi ugunsbīstamo sezonu.

No šīs dienas ir aizliegti jebkādi dedzināšanas darbi mežā vai tā tuvumā, tāpat nedrīkst dedzināt sauso zāli. Mežizstrādātājiem zaru dedzināšanu nāksies atlikt līdz rudenim. Protams, pēc lielās pavasara tīrīšanas var rasties nepieciešamība sadedzināt sausās lapas, grūžus un tamlīdzīgi.

Šādas dedzināšanas jāpiesaka vietējā mežniecībā, lai nerastos nevajadzīgi pārpratumi. Ugunsnovērošanas torņa dežurants ziņo par dūmiem, mūsu ugunsdzēsēji izbrauc dzēst, bet izrādās, ka pie mājām tiek dedzinātas lapas. Tāpēc zvaniet uz vietējo mežniecību un piesakiet dedzināšanu, minot pēc iespējas precīzāk

viētu un laiku.

Mūsu mežniecību telefoni:

Aglonā 15231,  
Preiļos 22573,  
Līvānos 44539,  
Jersikā 43710,  
meža ugunsdzēsības stacijā 43968.

Neviens nevar paredzēt, kāda būs vasara, bet katru gadu mūsu meži deg, visvairāk ogu un sēņu vākšanas laikā, tāpat tā ir mūsu pašu vaina, pašu neuzmanība un bezrūpība. Lūdzam zvanīt pa šiem telefoniem arī tad, ja jūs atklājat ugunsgrēku mežā vai tā tuvumā.

*Cerībā uz jūsu atsaucību*

M.Bondars,  
Līvānu VM meža apsardzes  
inženieris

## Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra informē

### Par valsts pensiju apmēra palielināšanu

Latvijas Republikas Ministru kabineta 1998. gada 17. marta rīkojums nosaka, ka, sākot no 1998. gada 1. maija, tiek palielināta visa veida valsts pensijas atkarībā no pensijas piešķiršanas laika.

Līdz 1996. gada 1. janvārim piešķirtās valsts pensijas palielinās, piemērojot indeksu 1,1587.

Pēc 1996. gada 1. janvāra līdz 1998. gada 1. maijam piešķirtās valsts pensijas palielinās, piemērojot indeksu 1,0570.

Piemēram, ja pensija bija piešķirta līdz 1996. gada 1. janvārim un pašreizējais

pensijas apmērs ir 45,16 lati, tad no 1998. gada 1. maija pensijas apmērs būs  $45,16 \times 1,1587 = 52,33$  lati. Ja pensija piešķirta laikā no 1996. gada 1. janvāra līdz 1998. gada 1. maijam un pašreizējais tās apmērs ir 45,16 lati, tad pēc 1. maija pensionārs varēs saņemt  $45,16 \times 1,0570 = 47,73$  latus. Tas nozīmē, ka pensijas palielinājums katram pensijas saņēmējam būs atkarīgs no tā, kad viņam tika piešķirta valsts pensija.

A.Naglinska,  
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Preiļu filiāles direktore

**PĒRK priedes zāgbaļķus.**  
Samaksa tūlītēja.  
**PĀRDOD profilēto tēraudu,**  
**caurules.**  
Tālr. 43838.

28. aprīlī no 9.00 līdz 12.00 Livānu poliklīnikā DONORDIENA. Donoram jābūt izietai ikgadējai profilaktiskai apskatei. Līdzī jāņem pase.

### Preiļu gāzes apgādes rajons informē

1. Ar Energoapgādes regulēšanas padomes pavēli no 1998. g. 1. maija līdz 31. decembrim tiek ieviesta šāda abonenta maksa iedzīvotājiem, kuri izmanto dabas gāzi.

Abonentiem, kuri lieto dabas gāzi:

a) sadzīves vajadzībām (plīts, caurces gāzes ūdens sildītājs), Ls 1,12 no katra abonenta,

b) sadzīves vajadzībām un apkurei, Ls 3,07 mēn. no katra abonenta.

2. Tiek noteikta abonenta maksas atlaide:

✓ daudz bērnu ģimenēm ar trim un vairāk nepilngadīgiem bērniem, kuras atzītas par trūcīgām saskaņā ar Ministru kabineta 1996. g. 26. marta noteikumiem Nr. 75,

✓ I un II grupas invalīdiem, kuri dzīvo vieni,

ja minēto kategoriju abonenti gāzi lieto:

a) sadzīves vajadzībām (plīts, caurces gāzes ūdens sildītājs), Ls 0,53 mēn. no katra abonenta,

b) sadzīves vajadzībām un apkurei, Ls 1,95 mēn. no katra abonenta.

3. No 1998. g. 1. maija tiek ieviesta «Norēķinu kārtība par dabas un sašķidrināto gāzi no iedzīvotājiem», kurā tiek paredzēts, ka tekošos maksājumus jāveic 20 dienu laikā pēc norēķinu perioda beigām, bet par katru nokavēto maksājumu dienu tiks ņemta soda nauda 0,15% apmērā no parāda kopējās summas.

**Preiļu GAR lūdz savus abonentus dzēst visus parādus līdz š. g. 1. maijam, jo pēc soda naudas aprēķināšanas šīs summas pieaugs.**

### MI-TEX EĻĻAS UN SMĒRI

- ✓ Krievijā ražotās eļļas,
  - ✓ TEXACO produkti.
- Atlaides, kvalitāte, pasūtījumi Preiļos, Mehānizatoru ielā 2 (PMK).  
Tel./fakss 22066.

Iepērk egles un priedes zāgbaļķus. Samaksa tūlītēja. Sniedz kokvedēja pakalpojumus.  
**Tālr. 24646.**

**P/s «Smelteri» kopsapulce notiks š. g. 8. maijā plkst. 10.00.**

NATĀLIJA VEIBA veic govju un telišu mākslīgo apsēklošanu. Sniedz konsultācijas, ārstē. 25 g. darba prakse veterinārijā. Tālr. 46397, 43002.

Hipnozes speciālists masieris atbrīvo no kaitīgiem ieradumiem, veic manuālo terapiju. Pieņem Preiļos, Celtnieku ielā 9-41. **Tālr. 21565.**

Nosūtām jauno izziņu krājumu «Sezonas darbi ārzemēs 1998. g.». Ir šādas nodaļas: «Dānija — zemeņu novākšana» (alga 1200 USD mēnesī), «Francija — vīnogu novākšana» (1500 USD), «Holande — puķu novākšana» (1800 USD) u. c. Cena Ls 3. Mūsu adrese: a/k 38, Daugavpils, LV-5420.

IU «Vidzemes tekstils» no Cēsu rajona pārdod un mainīs pret mazgātu un nemazgātu vilnu (ar piemaksu) pārklājus, aizkarus, trikotāžu un dziju **29. aprīlī** 8.00 Rožupē, 10.00 Rudzātos, 11.00 Priekules, 12.00 Anskos, 13.00 Smelteros, 14.00 Polkoronā, 15.00 Galēnos, 16.00 Sīlukalnē, 17.00 Stabulniekos. **30. aprīlī** 8.00 Gailīšos, 9.00 Jaunaglonā, 10.00 Aglonā, 13.00 Aizkalnē, 15.00 Pelēcos, 16.00 Vecvārkavā, 17.00 Kalupē.

**Preiļu rajona padome piedāvā LR licencētām celtniecības organizācijām un būvfirmām piedalīties konkursā otrās kārtas Aglonas lauku slimnīcas remontdarbu veikšanai. Pieteikties un priekšlikumus sūtīt 2 nedēļu laikā pēc publikācijas laikrakstā pašvaldību apvienotajai būvvaldei Preiļos, Raiņa bulvārī 19, LV-5301. Informācija pa tālr. 22032.**

*Dievs sargā savu Māras zemes draudzi,  
Jo dēli par to lūdz pie altāriem,  
Un garu stiprumu audžu audzēs  
Pār tautu nāk caur priesteriem.*

*Lai Dievs svētī un stiprina  
godājamo jubilāru  
Onufriju PUJĀTU vēl ilgiem  
auglīga darba gadiem Kunga  
tīrumā! Lai rokām nepietrūkst  
spēka, prātam gudrības, acīm  
smaida un sirdij mīlestības uz  
Dievu, Latviju un  
draudzes avim!*

**Vārkavas Romas katoļu draudze**

\*\*\*

*Lai Dieva svētība jūs pavada ik  
dienu  
Un nenogurst lai gars, šo cēlo  
darbu darot.*

*Sveicam cienījamo prāvestu  
Onufriju PUJĀTU  
65. dzīves jubilejā!  
Znotiņu baznīcas draudze*

### SIA «Livengoft» Preiļos un Livānos PIEDĀVĀ:

● mobilos telefonus (pārdod un pieslēdz),

● televizorus, video un audiotehniku,

● sadzīves tehniku: veļas mazgājamās mašīnas, plīti, ūdens sildītājus u. c. (pārdod un apkalpo),

● kancelejas preces,

● datortehniku,

● kases aparātus,

● zīmogus un spiedogus (izgatavo vienas stundas laikā),

● fotopakalpojumus.

ļespējama preču iegāde uz kredīta.

Nodrošina visu veidu TV, audio, video un sadzīves tehnikas garantijas un pēcgarantijas remontu.

Mūsu veikalos jūs ātri un prasmīgi apkalpos kvalificēti darbinieki.

**Laipni lūdzam Preiļos,  
Tirgus laukumā 2 un  
Livānos, Rīgas ielā 57 a.  
Tālr. uzzinām 42393.**

Ar Latgales apgabaltiesas spriedumu 1998.gada 27.martā Preiļu rajona SIA "Cornerstone LTD", reģ.Nr.770300294 no 17.08.93., atzīta par maksātnespējīgu. Kredītoru pretenzijas pieteikt administratora pilnvarotajai personai Jānim Bramanim, Rīgā, Kr.Valdemāra ielā 33-13a, SIA "AUDIT", tālrunis 7334249, viena mēneša laikā no sludinājuma publikācijas laikrakstā "LATVIJAS VĒSTNESIS"

## AUTORIEPAS

vieglajām automašīnām

kravas automašīnām

traktoriem

Moto un velo riepas

**VAIRUMTIRDZNIECĪBA  
UN MAZUMTIRDZNIECĪBA,  
IESPĒJAMA PIEGĀDE.**

Daugavpils.

**Kods 254, tālr. 28-502, 49-145.**

Reiz nozied viss, kam ziedu krāšņums dots,

Tik paliek mūžs ar darbiem vainagots.

**Preiļu rajona sportistu saime  
izsaka visdziļāko  
lidzjutību aizgājušā  
Eduarda KOVAĻOVA tuviniekiem.**

### Pārdod

steidzami Opel, Ls 150 Livānos, Celtnieku 12, Anna Cesalonika;

VW Golf 1,8 i. Tālr. 23513;

VAZ-2101. Tālr. 37583;

lēti labu DT-75, hidroliko arklū, jaunu IŽ Plaņeta-5. Tālr. 21783;

konteineru — droša garāža vai noliktava. Tālr. 21783;

jaunus ledusskapjus «Snaige». Piegāde, garantija. Tālr. 21268;

steidzami pamatu blokus. Tālr. 13429;

jaunas visurgājēja riepas T-40, 52, 82 (priekšējās) vai autoiekrāvējam pēc GAZ-53, 52 izmēra, Ls 45. Tālr. 24161;

zirgu. Tālr. 13426;

slaucamu kazu. Tālr. 21555;

grūsnu teli. Tālr. 50490 no 19 līdz 20, Aivaram;

grūsnu teli. Tālr. 58578;

melnraibu teli. Tālr. 36677;

lopbarības kviešus. Tālr. 18176;

timotina sēklas. Tālr. 16267;

griķu sēklas. Tālr. 22908;

kviešus 'Dragon' Preiļu pag. Šoldros, Šņepsts; ābeļu, Kaukāza plūmju, cidoniju stādus Preiļos, Aglonas 40. Tālr. 21127;

privatizētu divstābu dzīvokli (ķieģeļu mājā, siera rūpnīcas rajonā). Tālr. 21452;

trīsistābu dzīvokli un garāžu. Tālr. 23934;

māju Vanagos, Ribule;

māju Rožupē vai maina. Tālr. 52555;

māju Stabulnieku pag. Tālr. 8-27-603054;

māju, ir Zemesgrāmatā. Tālr. 22073.

### Pērk

pārseguma paneļus. Tālr. 55743;

T-150 K. Tālr. 16273;

kartupeļus, graudus, sīpolus. Tālr. 55645.

### Maina

privatizētu vienistabas dzīvokli ar ērtībām Preiļos pret 1-2 istabu Rīgā. Tālr. Rīgā 454759.

### Dažādi

Taksometra pakalpojumi. Mob. tel. 8-29-347204.

Mūrē krāsni, kamīnus. Tālr. 23269.

Organizēju katru dienu braucienus uz Viļņu. Tālr. 23892.

Veicam celtniecības darbus, remontējam dzīvokļus. Tālr. 21156.

Vajadzīgi strādnieki un darba vadītājs taras līnijai. Tālr. 36655 dienā, 24161 vakaros.

### LĪDZJŪTĪBAS

Bez tevis taču daudzēm būs tik grūti,  
Bez tevis taču daudzēm sāpēs sirds.  
Sērojam kopā ar Ritu Drozdovsku,  
TĒVU kapu kalniņā guldot.  
Darba kolēģi

Skumju brīdī esam kopā  
ar Indru un Lauru.

Klasesbiedri

Tavs mūžs kā ābeļu dārzs  
Palicis tiem, kas tālāk iet.  
Skumstam ar Eduarda KOVAĻOVA  
tuviniekiem, viņu smiltājā guldot.  
Rajona fizikultūras skolotāji

Noriet saule, satumst āres,  
Sirdī salta bēda krīt.  
Skumju brīdī esam kopā ar Silviju  
Jakimovu, TĒVU zemes klēpi guldot.  
Rajona fizikultūras skolotāji

Pāri darbiem, sāpēm, ilgām  
Baltu, vieglu smilšu klāsts...  
Ir pārtrūcis skolotāja  
Eduarda Kovaļova dzīves pavediens.  
Skumju brīdī esam kopā ar skolotāju  
Anitu Otaņķi, no TĒVA atvadoties.  
Livānu 1. vidusskolas kolektīvs

Ai, cik grūti māti  
Zemes klēpim dot.  
Vai trīs baltu smilšu sauļas  
Varēs sasildīt?  
Skumstam kopā ar Gunāru Zeiliņu,  
no MĀTES atvadoties.  
Z/s «Olīts»

## Jūsu SOLIS pretī KLIENTAM



### Šobrīd sagatavošanā Preiļu rajona telefonu grāmata «Zaļās lapas» '98

- jaunākā informācija par Preiļu rajona uzņēmumiem un iestādēm, kā arī iedzīvotāju tālrunu numuri
- 9000 lielā tirāžā
- katram tālruna abonentam bez maksas
- visiem uzņēmumiem un iestādēm vajadzīgā skaitā
- iznākšana — 1998. gada jūlijā



Tālr. Rīgā 7770711, mob.tālr. 9241595

Reklāma «Zaļās lapās» — Jūsu solis pretī klientam.